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Normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund 

1. Indledning  

1.1 Motivation 

Tal fra kommunernes landforening (KL) viser, at udgifterne til specialundervisningsområdet er 

vokset med 18 procent, og udgiften til udsatte børn og unge er vokset med 11 procent i perioden 

2007-2009. I følge KL bliver en tredjedel af alle udgifter til folkeskolen i dag brugt til 

specialundervisning og specialklasser for kun cirka 14 procent af børnene (Haugaard, 2011: 5). 

Når børns adfærd bryder med alment accepterede normer og værdier og hæmmer, eller virker 

ødelæggende på fællesskabet og den interaktion, som foregår i det, er det problematisk (Nordahl, 

2008: 30).  

Om adfærden er problematisk og afvigende, vil blive bestemt ud fra formelle og uformelle 

bestemmelser. På det formelle niveau afgøres det, hvorvidt en handling er normal eller afvigende 

ud fra de love og regler, der hersker i samfundet, og det er derved juraen og domstolene, der i 

sidste instans afgør, hvorvidt vores handlinger er afvigende (Holst, 2007). På det uformelle niveau 

afgøres normalitet og afvigelse ud fra de normer og værdier, der er en del af det pågældende 

samfund. Sidst nævnte kan karakteriseres som normalitet, der henviser til det, som kollektivets 

personer normalt foretager sig i normale situationer. Her er normer forventninger, der er 

foreskrevet af konventionen, og som medfører en vis fordring om konformitet. Disse fordringer og 

forventninger vil ofte ikke være nedskrevet. De er indlejret som normalitetshorisonter eller den 

habitus, som vi alle grundet mange års socialisering og læring bærer rundt på i vores bevidstheder 

og i vores kroppe.  Hvor grænsen mellem rigtigt og forkert, tilladt og forbudt, normalitet og 

afvigelse umærkeligt og på upåagtet vis trækkes (Jacobsen, 2007). Foucault (2002) skildrer det i 

sine analyser af det moderne samfund. Han ser normaliseringsapparatet genfinde sig i hele 

samfundet i form af videnssamlinger, vurderinger og sanktioner, der virker normaliserende 

(Foucault, 2002: 13). Han ser normalitetsdommere overalt, i form af læge-dommere, lærer-

dommer, etc. (Foucault, 2002: 325). De udgør alle et apparat af overvågning, disciplinering og 
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normalisering. Magten i samfundet kan derfor ikke længere stadfæstes til et sted i form af 

formelle regler, men må forstås ud fra uendelige punkter, som sættes i spil af et sammenrend af 

relationer, og de virkninger, som det sammenrend bevirker (Foucault, 2002: 12). Hvad der 

kommer til at bestemme afvigelse og normalitet i samfundet, bliver dermed et komplekst forhold. 

Foucault (2002) peger på, at den direkte ekskluderende kilde i samfundet, bliver svær at få øje på, 

da magten kan stadsfæstes helt ned til de mindste elementer mellem forældre-barn, lærer-elev, 

læger og patienter osv. (Foucault, 2002). Frem for en tydelig og direkte magt bliver magten og 

normer som udspiller sig i dagens samfund svær at forholde sig til. Det betyder, at magten må 

beskrives.  

I systemteorien kan man ved at forstå strukturer og mønstre, som finder sted indenfor et system, 

opnå en forståelse for, hvilke handlinger der forventes (Ølgaard, 2007). Med vores egen subjektive 

virkelighedsopfattelse, kan individet ikke kun forstås som underlagt af de systemer og dommere, 

som omgiver os. Ifølge den socialkonstruktivistiske tilgang må børns forståelse og indgåelse i en 

specifik magt- og normstruktur bære præg af individets konstruktioner af virkeligheden. Afhængig 

af subjektive erfaringer, ønsker og meninger (Nordahl, 2008: 28).   

Trods vanskeligheder med at fastslå den direkte ekskluderende kilde, peger tallene inden for det 

specialpædagogiske felt imidlertid på, at det enkelte individ tillægges en stor del af skylden for 

eksklusionen i dagens samfund (Haugaard, 2011). Børn med afvigende adfærd bliver, med 

Foucaults (2002) begreb om normalitetsdommere, undersøgt ud fra forskellige kategorier. Hvis en 

passende kategori findes, kan barnet afhjælpes ved hjælp af medicinering og specialpædagogiske 

institutioner. Alt sammen tiltag og bestemmelser, der indikerer, at problemet er stadfæstet i 

barnet. Det betyder, at det enkelte individ må forsøge at leve op til kravene og standarderne for 

det, som samfundets enkelte magtinstanser præsenterer, definerer og sanktionerer som normalen 

(Holst, 2007). Denne segregering til special- og socialpædagogiske foranstaltninger skal ses på 

trods af, at inklusion de seneste 10-15 år er sat både på den politiske, økonomiske og faglige 

dagsorden (Nielsen, 2012: 1). 

Min personlige motivation og det kontekstuelle udgangspunkt i et fokus på normalitet og afvigelse 

i vores samfund, udspringer særligt af min fjerde års praktik. Her var jeg tilknyttet en specialklasse 

med drenge i alderen 8-9 år, som havde faglige indlæringsvanskeligheder, samt sociale - og 
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adfærdsmæssige vanskeligheder. En dreng (Anton) fangede særligt min opmærksom. Anton 

udviste en voldelig adfærd, samt en meget negativ væremåde overfor elever og lærere. I den 

første tid i klassen fandt jeg ligefrem Anton ondskabsfuld, og jeg syntes, at han ødelagde 

undervisningen for resten af klassen. En antagelse som jeg oplevede, at de voksne omkring Anton 

delte. Han blev defineret som afviger og derfor ofte ekskluderet fra klassen.                      

1.2 Problemformulering  

Ovenstående har ført frem til følgende problemformulering: 

Hvilke udfordringer stiller inklusionsopgaven læreren i spændingsfeltet mellem 

normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund?  

1.3 Afgrænsning og teoretisk udgangspunkt  

Hensigten med mit projekt er at skabe forståelse og refleksion gennem definitionen af normalitet 

og afvigelse, afhængig af den sociale og kulturelle kontekst eller personlige vurderinger og 

forventninger (Jacobsen, 2007: 21). Mange veje kunne betrædes for at besvare min 

problemformulering, hvorfor en afgrænsning må finde sted.  

I min definition af afvigelse kan alle under de rette omstændigheder være afvigere, og hverken 

normalitet eller afvigelse kan forstås som universelle begreber, da de vil forandre sig i forhold til 

tid og sted (Jacobsen, 2007: 17). I projektet er jeg ikke optaget af, at definere afvigelse ud fra en 

specifik diagnose, køn, kulturbaggrunde, eller afvigelse som udgør en trussel. Afvigelse er i 

projektets fokus, de børn, som ikke lever op til de normalitetsbestemmelser, som findes i skolen. 

Projektet forholder sig kritisk til samfundet, da det i bestræbelserne på at besvare min 

problemformulering kan afdækkes samfundsmæssige udfordringer til lærerens inklusionsopgave i 

spændingsfeltet mellem normalitet og afvigelse.  

Da projektets kontekstuelle ramme falder inden for en specialklasse, er det særligt et barn i 

specialklassen og specialundervisningslærerne, som er i fokus. For at bevare et helhedssyn vil 

mange aktører skulle i spil omkring barnet. Jeg har valgt at fokusere på barnet i relation til de 

aktører, som finde inden for det sociale system i klassen. Med udgangspunkt i Anton er jeg 

interesseret i, hvad der kan hjælpe mig med at opnå en forståelse for de elever, som viser en 

afvigende adfærd. Jeg lægger vægt på det professionelle fokus, da jeg i arbejdet med Anton og de 
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andre drenge i klassen blev personlig og følelsesmæssigt involveret. Jeg oplevede at være oprigtig 

frustreret og opgivende i forhold til min undervisning. Derfor inddrager jeg, med den 

specialpædagogiske kontekst i sigte, et perspektiv på, hvordan læreren kan beskytte sig selv og 

samtidig opnå en forståelse for, og hjælpe det enkelte barn i den samfundsramme, som  begge er 

en del og medskaber af. Derfor er projektet særligt optaget af lærer-elev relationen, 

lærerperspektivet og en interesse for samspillet mellem elev, lærer og samfund.   

Jeg anskuer projektet ud fra et specialpædagogisk og psykologisk perspektiv med et overvejende 

fundament i den systemiske og socialkonstruktivistiske videnskabsteori. Den teoretiske 

indgangsvinkel findes relevant, da projektet har et relations- og helhedsorienteret syn på barnet. 

2. Metode - og teorivalg 

Socialkonstruktivismen og den systemiske videnskabsteori danner fundament for mit projekt og 

baggrund for metodevalg. Jeg vil i disse metodeovervejelser præsentere den empiri og teori, som 

jeg benytter samt begrunde mine valg. 

2.1 Beskrivelser af og begrundelse for empiri  

I dette afsnit vil valgene af analysedesign blive gennemgået. Datagrundlag og metodernes validitet 

og begrænsning i forhold til problemformuleringen fremgår af bilag 6.  

Valget af analysedesign er foretaget ud fra projektets problemformulering og med baggrund i 

systemteoretisk og socialkonstruktivistisk grundlag.  

2.1.1 Casestudie  

Min egen empiri vil i første del blive præsenteret i form af et enkelt casedesign, hvis mål er at 

verificere, udvikle og udfordre den anvendte teori (Yin, 1994). Casemetoden er valgt, da 

konteksten inddrages som en integreret del af undersøgelsens problemfelt (Yin, 1994: 13). Det er 

relevant i forhold til projektets helhedssyn på barnet. I caseanalysen kan der ikke laves en klar 

adskillelse mellem det undersøgte fænomen, og omgivelserne som fænomenet er en del af (IBID). 

Casemetoden kan støtte en i at forstå komplekse sociale fænomener vha. begreb og forestillinger. 

Som kommende folkeskolelærer, som skal arbejde både med teori og praksis, ser jeg derfor 

casemetoden som et anvendeligt og meningsfuldt redskab.    
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Casen er sammenskrevet ud fra egne observationer og iagttagelser foretaget over en periode på 8 

uger, fordelt på uge 39 og ugerne 43-49 i 2011.  For at sammenskrive casen benyttedes 

triangulering, så forskellige undersøgelsesdesigns i form af observationer, samtaler og 

journallæsning kan underbygge og belyse casen. Kriterierne for udvælgelse af mine 

analyseenheder (Yin, 1994), har været drengen Anton, som udfordrede lærerne i en specialklasse 

på inklusionsopgaven. De fandt Antons adfærd afvigende indenfor den pågældende specialklasse.  

Af aktører inddrager jeg, udover Anton, lærerne og klassepædagogen, samt Antons mor.   

De forskellige tilgange og aktører er valgt for at danne et systematisk og helhedsorienteret billede 

af Anton. Observationer er valgt for at synliggøre Antons ageren i klasserummet. Observationerne 

bar både præg af systematisk og ikke systematisk observation. Ved den systematiske observation 

var jeg ikke deltagende i undervisningen (bilag 2). Jeg sad her i et hjørne og tog notater. I de ikke 

systematiske observationer var jeg deltagende og underviste klassen.  

Samtalerne med Anton og hans mor var indlejret i deltagerobservation, og deres historie har 

været i højsædet. I samtalerne med Anton har jeg undervejs haft emner, som jeg gerne ville vende 

med ham, men hvornår og hvordan afhang af den specifikke dag og vores indbyrdes relation. 

Samtaler med Anton har fundet sted sideløbende med undervisningen. I samtalerne med Antons 

mor var mit sigte været at være åben og imødekommende for at få skabt potentiale for samtale og 

fortrolighed (Hastrup, 2011: 73).      

Mine samtaler med lærere og pædagog har været af opklarende karakter for at inddrage deres 

perspektiv og forståelse for Anton.   

2.1.2 Kvalitative interview 

I anden del udgøres mit undersøgelsesdesign af tre lærerinterview. De tre informanter (bilag 3) 

udgøres af klasselæreren i den omtalte specialklasse (A), en speciallærer (B), samt en lærer og 

inklusionsvejleder (C). Mit formål med interviewene var at få indblik i informanternes erfaringer og 

fortællinger med relationens betydning for inklusion. Samt deres bestræbelser på at inkludere 

eleverne, og samtidig bevarelse af distancen og undgå udbrændthed og eksklusion som 

konsekvens.  
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Interviewformen er inspireret af Steinar Kvales kvalitative forskningsinterview: Det kvalitative 

forskningsinterview forsøger at forstå verden fra interviewpersonernes synspunkt (Kvale, 1997: 

15). Jeg finder tilgangen velegnet i mit projekt, da jeg ønsker at høre aktørernes oplevelser og 

erfaringer. Formålet med interviewene er at vurdere og fortolke betydningen af de deri beskrevne 

fænomener (IBID: 19). Derfor udarbejdede jeg en fokuseret spørgeguide (Bilag 3) med 

udgangspunkt i min problemformulering. Samtidig anvendes en ustruktureret interviewform med 

åbenhed for informanternes svar og fleksibilitet i spørgeguiden. Alle interviews blev optaget med 

informanternes samtykke og efterfølgende delvist transskriberet (Bilag 5).  

Jeg inddrager undersøgelsen ”Lærerens perspektiv” (Hedegård-Sørensen, 2009), som er en del af 

effektundersøgelsen (Egelund, Tetler, 2009). Undersøgelsens informanter består af lærere, 

forældre og børn i 24 almen og specialpædagogiske læringsmiljøer (Tetler, 2009a: 142-143). 

Miljøer som informanterne udtrykte stor tilfredshed med. I undersøgelsen fremlægges lærernes 

børnesyn, faglige selvforståelse og begrundelser for deres arbejde (Hedegård-Sørensen, 2009: 

191). Ovenstående fokuspunkter kan bidrage til belysning af min problemformulering ud fra 

lærerens perspektiv.   

2.2 Opgavens opbygning 

Jeg har valgt at opdele projektet i to dele, hvor delene skal ses som hinandens betingelser. Det 

todelte projekt har hver sin indledende redegørelse og i forlængelse heraf analyseres og vurderes 

min empiri. Analysen understøttes af fremlagt teori og forskning. Analysen i anden del af projektet 

understøttes af den nylagte teori, samt teorien fremlagt i første del af projektet. Slutteligt en 

diskussion og sammenfattende konklusion, samt perspektivering med handleperspektiv.  

I første del af projektet redegør jeg for det senmoderne samfunds betingelser ved Anthony 

Giddens (1994), Thomas Ziehe (2004) og Ulrik Beck (1997), da deres samtidsanalyser kan hjælpe 

med at kortlægge de forhold mellem individ og strukturer, som gør sig gældende i det 

senmoderne samfund. Til at forstå de nye krav til børnenes dannelse i kølvandet på det 

senmoderne samfund betingelser, trækker jeg på Thomas Ziehes (2004) definition af selvdannelse. 

Claus Säfström (2007) og Howard Becker (2005) inddrages herefter med deres syn på normalitet 

og afvigelse som samfundsskabt.  
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For at belyse inklusionsbegrebet og de udfordringer, der ligger indenfor såvel det almene og 

specielle område med særligt de markedsorienterede kræfter overfor de humanistiske idealer, 

anvender jeg Thomas Nordahl (2008, 2009), samt Christian Quvang (2009, 2010) og Jesper Holst 

(2007). 

Jeg inddrager Søren Hertz’ (2008) transdisciplinære videnskabssyn, for at tilnærme mig et 

kompromis mellem et individ, relationelt og samfundsperspektiv, og ser hvordan lærerens 

forståelse for konteksten, og den større sammenhæng kan hjælpe eleven. Det bio-psyko-sociale 

videnskabssyn præsenteres ved den bagvedliggende teori. Dermed er bl.a. Joachim Bauer (2006), 

Daniel Stern (2000) og John Bowlby (1996) repræsenteret. 

I forlængelse af de fremsatte teorier og analyseresultater i første del sætter anden del af projektet 

yderligere fokus på lærerperspektivet. Til at belyse den usikkerhed og tvivl som kan være i 

lærerjobbet, fremsætter jeg Thomas Nordahls og Mari-Anne Sørlies (2003) vægtning af det 

relationelle i inklusionsbestræbelserne. Det sættes overfor samfundets ideologiske retningslinjer. 

En forståelse for lærerens arbejde i dette paradoks skildrer jeg, ved at anvende Kari Killens (1996) 

og Susanne Bangs (2003) teori om usikkerhed, som kan føre til udbrændthed. Med en pointering af 

nødvendigheden af at inkludere hele barnet i relationen, definerer jeg afsluttende kort, hvad 

relationskompetence er vha. Helle Jensen og Jesper Juul (2002).     

3. Teoretiske perspektiver 

I dette afsnit følger en redegørelse for det senmoderne samfund, som har til formål at klarlægge 

nogle centrale tendenser i samfundet.                   

Samfundet har de seneste år gennemgået en række forandringer, som har ændret vilkårene for 

børn og unges situation og opvækst. Det har betydning for at belyse spændingsfeltet mellem 

normalitet og afvigelse.  

3.1 Det senmoderne samfund 

Fundamentalt i samfundets forandringsproces står individualiseringen (Illeris m.fl. 2009:39). 

Anthony Giddens (1994) påpeger, at en aftraditionalisering har fundet sted i samfundet. Jeg 

vælger kort at se på nogle af hans karakteristiske samfundstendenser. Der er en sket udlejring af 

sociale funktioner, hvor f.eks. pasning og opdragelse af børn er blevet udlejret til velfærdsstaten 
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eller markedet (Giddens, 1994: 26-28). Det medfører endnu en tendens i form af afhængighed af 

abstrakte systemer, hvor vi er blevet afhængige af ekspertsystemer, som består af systemer af 

teknisk art eller faglig ekspertise (Giddens, 1994: 31). Endelig har aftraditionaliseringen medført en 

øget refleksivitet, hvor tidligere traditionelle normer og værdier erstattes af ny rationel viden 

(Giddens, 1994: 39). For individet har det medført en proces imod en opløsning af fællesskaber og 

en forøget individualisering (Kaspersen, 2002: 426).  Med en fare for, at den altomspændende 

refleksivitet skal føre til tvivl om enhver form for viden, indikerer han, at moderniteten med dens 

aftraditionalisering og refleksivitet har medført en stor ambivalens (Giddens, 1994). 

Individualiseringen rummer et paradoks, hvor aftraditionaliseringen har givet grænseløse 

muligheder, som dog er begrænset af ens situation, evner, det samfund, som man er en del af etc. 

(Illeris m.fl. 2009:39-40) Thomas Ziehe (2004) har særligt forholdt sig til denne problemstilling. Her 

fremhæves, at vores tidsepoke kan forstås som en postaftraditionalisering, hvor 

aftraditionaliseringen er så selvfølgelig, at der ikke er nogen vej tilbage. Det har medfødt en 

diffusionskrise. Det har givet øgede valg- og forhandlingsspillerum, men også øgede 

vilkårlighedsproblemer og beslutningssvaghed (Ziehe, 2004: 8).  

3.1.1 Institutionel individualisering 

I et paradoksalt samspil med de øgede valgmuligheder og individualiseringens begrænsning er 

både Ziehe (1997,2004) og Ulrik Beck (1997) optaget af, at individet er underlagt en række nye 

tvangsmekanismer. Her forstås individualiseringen som betinget af en øget institutionalisering, 

idet en højere grad af vores sociale aktiviteter er afhængige af og formidles gennem 

velfærdsstatens og markedets institutioner (Beck, 1997: 211). Beck (1997) ser det bl.a. gennem 

den gennemgribende strukturering af befolkningens livsforløb, fra børnehave over 

uddannelsessystem til arbejdsmarked og pension. Han kalder det den institutionelle 

individualisering, et forhold i livet, som vi ikke lægger mærke til, da det er sådan, at verden er 

skruet sammen (Beck, 1997:205). Individualiseringen bliver som en række socialiserede 

rammebetingelser. Individualiseringen bliver en institutionaliseret forventning om en bestemt 

adfærd rettet mod individet. Det er en måde at være til i samfundet på, der giver mig anledning til 

at være mig selv (Ziehe, 1997:131). De mange institutioner forstås som systemer, som udgør 

faglige, sociale og kulturelle retningslinjer og krav til individets handlinger og tanker. Hvis individet 
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ikke accepterer kravene, vil det starte en række af individuelle foranstaltninger (Illeris m.fl., 2009: 

40).  

Samfundets institutioner har til opgave at forbedre individets muligheder for at begå sig i livet. En 

lærer-dommer jf. Foucault (2002) skal bl.a. forbedre børns identitet og faglige kompetencer. Det 

bliver i den optik et krav fra det senmoderne samfund, at subjektet kan realisere sig selv indenfor 

dette kravskompleks. For eksperterne betyder det at få andre til at handle anderledes, end 

subjektet selv ville have gjort. Det indebærer for individet nogle snævre muligheder for variationer 

og udsving (Illeris, 2009: 46).    

Centralt i det komplekse og modsætningsfyldte samfund er, at det er den enkelte som er i fokus, 

og den enkelte som skal gribe, bruge og forvalte sit liv og situation. I takt med nye og modsat 

rettende krav til det enkelte individ, introduceres et nyt dannelsesbegreb, hvor den enkelte skal 

socialisere sig selv gennem selvdannelse (Hammershøj, 2006: 27).  

3.1.2 Dannelsesopgaven et individuelt projekt i det senmoderne samfund 

Thomas Ziehe (2004) opererer med begrebet selvdannelse, som et nyt vilkår for dannelsesopgaven 

i takt med individualiseringen og nedsmeltningen af traditioner (Ziehe, 2004).                 

I et samfund med mangelfulde almene idealer vil et selvdannelsesprojekt på individets præmisser 

for nogle børn betyde, at dannelsesprojektet bliver et risikofyldt projekt med ustabilitet. Den 

individuelle dannelsesopgave kan resultere i, at selve identitetsopgaven kommer til at handle om 

at lykkes, og leve op til at lykkes (Nielsen, 2012: 2). Ziehe (2004) ser, at den usikkerhed og den 

snævre identitet som det medfører, kan betyde, at individualiteten lykkedes ved at være lig alle de 

andre. Der kommer en populærkultur, som tillader de unge at lukke sig selv ude (Ziehe, 2004: 

101). Det bliver den primære verden, hvor den enkelte kan selektere i de alle stedværende input 

fra reality på tv, reklamer, ungdomsstjerner etc. og benytte det i opbyggelsen af egenverdner. 

Egenverdenerne bruges dermed til strukturdannelsen af den mentale udrustning (Ziehe, 2004: 

103). Egenverdenerne bliver målestokke for plausibilitet, meningsfuldhed og accept. De bliver til et 

normativt udtryk i diverse livsområder og skolen. Målestokkene for hvad der vurderes som 

genkendeligt, indlysende og acceptabelt bliver indsnævret af påvirkningen fra populærkulturen og 

en mangelfuld accept af alt det, der ikke kan tilsluttes til ens egenverden (Ziehe, 2004:104).    
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Hvad der er normalt vil ud fra Ziehes definition af egenverdner risikere at blive indsnævret. 

Normalitetsopfattelsen vil indlejres og underbygges af vores sociale bevidstheder. Som beskrevet 

indledningsvis opretholdes opfattelsen i samfundets institutioner, værdisystemer og regelsæt. Den 

enkelte bliver dømt til individualisering indenfor nogle snævret udstukne rammer for normalitet 

(Illeris mfl., 2009:47). Ziehe (2004) fokuserer derfor på vigtigheden af, at udvikle selvdistance og 

gennem decentralisering lære at erkende forskelligheder. 

3.2 Afvigelse som skabt af individet eller samfundet 

Indenfor mit problemfelt bliver skolens institutionelle individualisering og dens socialiserede 

rammebetinger det primære fokus. Hvordan skolen enten kan værdsætte det enkeltes individs 

individualisme i en tro på dets fremtidsmuligheder, eller se den enkelte som mislykkedes i den 

individuelle dannelsesproces og fremstå afvigende. Det bliver her relevant at se på med hvilket 

perspektiv bedømmelsesprocedurer, stemplinger og diagnosticeringen af afvigere finder sted i 

skolen (Holst, 2007:302).  

3.2.1 Skolen – et individuelt fokus 

Den tendentielle individualisering har ført til diagnosticeringer, hvor afvigelser bliver udtryk for 

noget individuelt (Nielsen, 2012: 9). Tendensen er beskrevet i en svensk undersøgelse There’s 

something about Julia (Hörne og Säljö, 2004). En gruppe professionelle1, er fulgt over et år, hvor 

de på konferencer har reflekteret over børn med problemadfærd. Analyser af konferencerne viser, 

at de professionelle ser elevens adfærd, som et resultat af noget i eleven, hvor der ikke medtages 

sociale og kontekstuelle forhold. Et eksempel på en samtale om en dreng Alex i undersøgelsen:  

1. School nurse (SN): I met Axel this morning and right now it’s a dis[aster] (!) 

2. SN: he stands out in all kinds of ways…lack of concentration, anxious…has difficulties with peer 

[relations] 

3. SP: [mmm] 

4. SN: … he can’t sit still, won’t listen to instructions goes out and screams, slams the [doors] 

5. SP: [mmm] 

6. SN: … very (!) provocative (…) 

7. (…) SP: what’s the reason (?) … should we consider a diagnosis, or (?) (Hörne og Säljö, 2004: 16). 

 

                                                           
1  A student welfare team, consisting of the principal, the assistant principal, the school psychologist (SP), the school 

nurse (SN), the speech therapist and the special needs teacher. 
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Der ses en tendens til, at biologiske dysfunktioner ved eleverne anvendes som argumentation for 

deres adfærd. Det indikerer en mangelfuld kritisk analyse og argumentation ved de enkelte 

situationer (Hörne og Säljö, 2004: 19). 

Samme tendens ser ud til at være gældende herhjemme, hvor visitation baserer på forhold hos 

den enkelte elev, og diagnosen har betydning for om eleverne gives vidtgående 

specialundervisning (Nordahl, 2009: 138). 

Det relationelle og kontekstuelle forholds fravær, kan betyde, at det homogene fællesskab løser 

sine problemer ved at lægge afstand til afvigerne. Børn vil dermed risikere at blive ekskluderet 

(Nordahl, 2008: 31).       

3.2.2 Afvigelse som samfundsskabt 

Ud fra et systemisk perspektiv inddrager jeg en forståelse for afvigelse som samfundsskabt.    

Ifølge Howard Becker (2005) er afvigelse ikke en egenskab ved en handling, men en konsekvens af 

andres anvendelse af regler og sanktioner (Becker, 2005:29). Normalitet og afvigelse kommer 

dermed til syne gennem vores interaktion med hinanden (Jacobsen, 2007:18). Interaktionen drejer 

sig om vores selvopfattelse, definitionen og kategoriseringen af andre (Jacobsen, 2007:18). 

Gennem bekræftelse og anerkendelse i samspillet med andre vil identiteten blive forstået, eller 

forvises. I en socialkonstruktivistisk betragtning vil en universelbestemmelse af normalitet og 

afvigelse være tvivlsom. Den er i stedet afhængig af en lokalforståelseskontekst (Rønn, 2006: 108-

109). Det bliver det omkringliggende samfund, som skaber normalitet og afvigelse. 

Gennem omfavnelse af de samme formelle og uformelle normer og værdier som alle andre 

indenfor samfundet, skabes viden om, hvordan man skal leve med andre(Säfström, 2007: 24). 

Kontrol gennem test og PISA undersøgelser gør, at moralen bliver gjort lig konstruktion af 

kognitive identiteter. Der vil komme en indsnævring af identitetsudførelsen, hvor det enkelte 

individs individualitet reduceres til at skulle tilpasses samfundet. Metodisk socialisering definerer, 

at skolen skal underordne sig givne samfundsregler, så der opfordres til dannelsen af gode 

demokratiske medborgere. Skolen vil komme til at handle om tilpasning, indordning og 

underordning (Säfström, 2007). Det fremhæves, i overensstemmelse med Ziehe (2004), at 

forskellighed er en mulighed og et vilkår i uddannelserne (Säfström, 2007: 89). Hvis ikke 

uddannelsen formår dette, kan det resultere i udvikling af en indlemmelses- eller 
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udelukkelsespraksis, hvor de, der ikke lever op til de givne og definerede identiteter karakteriseres 

som afvigende (Säfström, 2007: 35).    

3.3 Inklusion 

I afsnittet følger en definition af inklusionsbegrebet, og en kort fremlægning af nogle af de poler 

begrebet er spændt ud over. Afsluttende en fremlægning af hvordan inklusionsbegrebet på 

baggrund af love og erklæringen må forvaltes i specialklasser.  

I inklusionsbestræbelserne kræves det, at både børn og voksne lærer at forholde sig til, og 

håndtere og værdsætte det som er anderledes end dem selv. Inklusionsopgaven bliver at 

modvirke udstødelses- og marginaliseringsprocesserne (Nordahl, 2008: 33). Nationalt videnscenter 

for inklusion (NVIE) definerer inklusion som: ”en overordnet politisk vision om at skabe et bedre 

samfund, hvor alle borgere har lige muligheder for at deltage i samfundets demokratiske processer 

og lige adgang til velfærdssamfundets ressourcer” (Quvang, 2010: 2). 

I Nordahls (2009) relationelle perspektiv ses, at individets funktionshæmninger og vanskeligheder 

må forstås i lyset af samfundets struktur og de mellem menneskelige relationer med fokus på 

samfundets strukturering og marginalisering af individet (Nordahl, 2009: 137). Det betyder, at hvis 

inklusion skal være reel, må der stilles krav til det kulturelle og sociale fællesskab. Den sociale 

gruppe skal opstille rammer, så inklusionen bliver mulig (Becker, 2005: 35). Inklusionsopgaven 

kræver en positiv værdsættelse af individerne, så alle føler, at de hører til i fællesskabet og ikke 

kategoriseres som afvigere.           

3.3.1 Inklusion som individets rettighed og samfundets krav 

I internationale tiltag som Salamanca-erklæringen (1994) fastslås individets ret til at være en del af 

et demokratisk samfund, og fremhævet bliver retten til personlig integritet, deltagelse i 

samfundet, retten til at være en del af et fællesskab og til at bevare sin individualitet. Alle 

rettigheder, der skal sikre, at alle inkluderes i samfundet. Erklæringen bestræber sig på at skabe 

lige deltagelsesmuligheder for alle. Hvorfor alle børn, så vidt muligt, også skal indgå i den lokale 

folkeskole (Mayor 1994: 6-7). I de tilfælde hvor det vurderes som bedst for barnet, skal det 

tilbydes en plads i specialklasse (Mayor, 1994: 5). Inklusionstiltag ses ved nationale politiske 

intentioner, f.eks. ministerielt igangsatte projekter som ”Mindre specialundervisning, styrket 

faglighed og øget rummelighed”(UVM 2008). Skolens opgave bliver med ovenstående at skabe 
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fællesskaber, som alle børn kan deltage i. Omdrejningspunktet for inklusionen er fællesskabernes 

evne til at være varierede nok til at rumme alle børn (Nordahl, 2008: 137). På trods af både 

internationale og nationale intentioner om at udvikle en inkluderende skole er der sket en 

eksklusion med indsnævring af normalitetsbegrebet (Quvang, 2010: 2). I den forbindelse må der 

ses på de forskellige poler, som inklusionsbegrebet er spændt ud over. De belyses for at skabe 

forståelse for inklusionsudfordringerne (Tetler 2008). Inklusion forstås i kraft af ovenstående som 

en rettighed, men er også et krav fra samfundet, da individet skal gives mulighed for at deltage i 

demokratiske processer.                             

Uddannelsesinstitutionerne bliver i stigende grad præget af markedsorienterede kræfter. Disse 

kræfter har ført til, at uddannelsesinstitutionerne er fokuseret på effektivitet i forhold til anvendte 

ressourcer, og et voksende krav om dokumentation af effekterne (Tetler, 2008:40). Der fokuseres 

på forholdet mellem økonomisk input og effektivt output, hvorfor klare mål og standarder i vid 

udstrækning bliver rammen om skolen. En stigende interesse for skolepræstationer måles og 

sammenlignes i standardiserede test og i de internationale kundskabsevalueringer (IBID). 

Beretningen fra skolerådets formandskab 2010 (Søndergaard m.fl. 2010) viser et tydeligt fokus på 

faglig kompetenceudvikling med yderlige målsætning for den enkelte skole og opfølgning ved 

prøver (Søndergaard m.fl., 2010: 32). Der bliver med det markedsorienterede perspektiv langt 

yderligere vægt på individualisering og standarder som de centrale virkemidler og mål (Tetler, 

2008).  

3.3.2 Inklusionsopgaven i specialklasser 

Baggrunden for at placere børn i specialklasser er et ønske om at hjælpe de børn, som har behov 

for ekstra støtte (Nordahl, 2009: 135). I Salamanca-erklæringen, NVIE’s definition og 

Bekendtgørelsen for specialpædagogisk bistand (Ministeriet, 2010) ses væsentligheden af, at 

inklusionsbestræbelser finder sted i en specialklasse: formålet med specialundervisningen og 

anden specialpædagogisk bistand er at fremme udviklingen for elever med særlige behov i 

overensstemmelse med de krav, der er angivet i folkeskoleloven, herunder at eleverne ved 

folkeskolen ophør har forudsætningerne for fortsat uddannelse, erhvervsmæssig beskæftigelse 

eller anden beskæftigelse (Bekendtgørelsen, § 1, stk. 2). Det bliver den specialpædagogiske opgave 

at bidrage til børnenes udviklingsmuligheder.  
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Specialklasserne en del af en traditionsrig og samfundsskabt institution, og de fremlagte 

samfundstendenser og teorier indvirker herpå. Det er f.eks. rimeligt at antage, at de internationale 

konkurrencetrends har direkte konsekvens for antallet af børn, som modtager 

specialundervisning, og de holdninger som findes til forskellige elevgrupper i skolen (Nordahl, 

2009: 140). Det vurderes reducerer accepten af normalitet.  

Dette projekt har til intention at åbne op for et helhedsperspektiv og stille krav til det sociale og 

kulturelle fællesskab om, at opstille rammer så inklusion bestræbes (Becker, 2005:35). Det findes 

væsentlig, at pointere enighed med Dion Sommer (2010) i hans formuleringer af, at det 

senmoderne samfund ikke producerer børn med manglende færdigheder (Sommer, 2010: 19) og 

et barn ikke besidder mere eller mindre kompetencer (Nielsen, 2012). Det er en del af et 

komplekst samspil. Et barn vil agere mere eller mindre kompetent i forhold til nogen og i forhold 

til noget i forskellige sammenhænge, hvorfor et barns afvigende adfærd ikke kan karakteriseres 

som afvigende uden en konktest (Greene, 2009: 24). Hensigten bliver, at skabe forståelse ved at 

afdække de faktorer, sammenhænge og mønstre, der skaber og opretholder2 den afvigende 

adfærd (Nordahl, 2008: 102). I den forbindelse også hvilke faktorer der er beskyttende (Nordahl, 

2008: 10-11). Forskning udført af Børne- og ungdomspædagogernes landsforbund (Haugaard, 

2011) viser, at de adskilte fællesskaber har bivirkninger og forringer chancerne for at klare sig i 

livet, og derfor kan karakteriseres som en opretholdende faktor. Vi har fået øjnene op for, at alt 

for mange specialinstitutioner først og fremmest socialiserer til sig selv. Mennesker i specialmiljøer 

bliver aldrig forberedt på at leve et liv uden for institutionerne. Jo længere væk du kommer fra 

almene fællesskaber, jo dårligere chancer har du for at udvikle kompetencer, der er anerkendt og 

værdsat i samfundet (Haugaard, 2011:6). Jeg mener derfor, det må undersøges, hvordan der kan 

finde udvikling sted for alle børn i skolen. 

3.4 Delkonklusion 

Begreberne normalitet og afvigelse præger skolen, mens synspunkterne og bestemmelse for hvad 

og hvordan noget kan forstås som normalitet og afvigende varierer. Udlejringen og den deraf 

følgende institutionalisering i samfundet gør, at børn placeres i specialiserende tiltag, der passer til 

deres individuelle afvigelser.    

                                                           
2
 Opretholdende faktorer er ifølge Nordahl forhold som gør, at en vanskelig og adfærd vedvarer. 
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Specialundervisning forstås i sammenhæng med det individualiserede fokus, som præger 

grundskolen med begreber som selvdannelse, konkurrence, individuelle elevplaner etc. Afvigelse 

bliver hermed en snæver bestemmelse og et udtryk for et mangelfuldt blik på barnet i en 

sammenhæng. I min udlægning bliver et individperspektiv mangelfuldt, da afvigelse også kan være 

udtryk for de samfundsmæssige magtforhold og de normer, kategoriseringer og standarder der 

har udviklet sig.  

Et kompromis mellem de individorienterede og samfundsorienterede synspunkter kommer til 

udtryk i den biopsykosociale model, som jeg nu vil udfolde. Modellen inddrages, da den er et 

udtryk for et helhedsorienteret perspektiv, hvor flere synspunkter inddrages for at kaste lys over 

inklusions og eksklusionsmekanismerne (Holst, 2007: 321). 

3.5 Bio-psyko-sociale videnskabssyn 

Med sit helheds- og udviklingssyn er det bio-psyko-sociale perspektiv relevant, da 

inklusionsbestræbelserne skal indebære udvikling for alle børn. Hertz (2008) indtager et 

perspektiv, som sammenfletter de biologiske, psykologiske og sociale komponenter og sætter det i 

relation til et transdisciplinært perspektiv. Det henviser til, at der ikke blot er fokus på 

sammenspillet mellem komponenterne, men der er en helhed, som er mere end samspillet (Hertz, 

2008: 107). Det biologiske, hjernen, formes i det psykologiske og sociale møde med omgivelserne. 

På denne måde danner det transdisciplinære perspektiv det bedste udgangspunkt for udvikling og 

dermed tro på udviklingsmuligheder hos det enkelte barn (IBID).  

Jeg fremlægger først det biologiske, som tager udgangspunkt i aktuel hjerneforskning, hvor 

hjernens plasticitet og udviklingsmuligheder påvises. Derefter fremlægges centrale begreber 

indenfor den psykologiske og sociale perspektiv gennem udviklingspsykologi og tilknytning ved 

Stern (2000) og Bowlby (1996). Hensigten er, at anvise muligheder i det komplekse, og gennem 

nysgerrighed prøve at forstå det, som virker uforståeligt (Hertz, 2010: 85). En pointering af 

hjernens plasticitet, som udvikles i sociale samspil, gør det problematisk at prøve at forstå barnet 

ud fra en endimensionel forståelsesramme funderet i det neurobiologiske (Hertz, 2010: 86). Derfor 

belyses den afgørende betydning for kvaliteten af sociale samspil og tilknytningsrelationer for 

barnets udviklingsmuligheder.  
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3.5.1 Det biologiske - spejlneuroner 

Ifølge neurobiologisk forskning er hjernen plastisk, og kan derfor forandres, gennem et psykologisk 

og socialt møde med omgivelserne (Hertz, 2009: 108). Denne neurovidenskabelige viden og Hertz’ 

udviklingssyn (2008) betyder, at visse forskelle mellem det normale og specielle område kan 

udviskes, da betingelser for udvikling er tilstede hos alle børn og unge. Det fordrer dog særlige 

miljømæssige erfaringer. Afgørende for børns udvikling bliver, at de indgår i sociale 

sammenhænge, hvor de udvikler sig. Det vurderes relevant, at skildre hjernens spejlneuroner, da 

de anviser plasticiteten i hjernen.   

Spejlneuroner er nerveceller i hjernen, der er i stand til at styre handlinger eller følelser hos 

personer (Bauer 2006). Det interessante er, at cellerne også bliver aktive, når en bestemt handling 

eller følelse bliver iagttaget hos et andet menneske. Det er reaktioner, der sker spontant og 

ubevidst (Bauer, 2006: 43). Når personer er sammen, kan den enes sindsstemning smitte af på 

andre, som overtager denne stemning. Det er ikke kun følelser, der smitter, men også 

kropsholdning og fysiske bevægelser (IBID: 10). Vi kan intuitivt sætte os i den anden persons sted 

ved at genkalde os og forstå de følelser, som vi selv ville havde haft i den samme eller en lignende 

situation (Bauer, 2006: 34-35). Påvirkningen på barnet vil være afhængigt af, om barnet afspejler 

personer, som udviser bekymring eller nysgerrighed og tro på muligheder. Omgivelserne kan 

dermed enten blive en begrænsning eller en inspiration for barnet. Forskning om spejlnerveceller 

minder os om, at individet ikke kan ses uafhængigt af konteksten og de meningsbærende 

sammenhænge, som det er en del af (Hertz, 2010: 79).  

3.5.2 Det Psykologiske – udviklingspsykologi    

De psykologiske og sociale elementer, inddrager Hertz (2008) i form af invitationer og 

nysgerrighed. Nysgerrigheden flytter sig i Hertz optik fra det, som individet ikke umiddelbart 

formår, til hvordan man kan tage vare på barnets invitationer, og skabe forandring (Hertz, 2008: 

41). Med et bio-psyko-socialt udviklingssyn er personerne omkring barnet forpligtigede til at skabe 

optimale rammer og muligheder, så børnene kan spejle sig i vores tro på deres 

udviklingsmuligheder (Hertz, 2008: 142). Der skal skabes et anderledes socialt samspil præget af 

forbundenhed mellem parterne.   
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Det bio-psyko-sociale videnskabssyn er foreneligt med moderne udviklingspsykologi (Hertz, 2008). 

Her understreges, at den psykiske modning og udvikling sker i konstant dialogisk og interaktivt 

samspil med omgivelserne (Hertz, 2008: 108). Som noget centralt i udviklingspsykologien står 

individets mulighed for forsat udvikling. Det ses gennem moderne forskning indenfor 

tilknytningsteori og udviklingspsykologi, som betoner, at al udvikling sker i samspil med andre, og 

karakteren af samspillet er af afgørende betydning (Nielsen, 2012: 1). Som central figur indenfor 

udviklingspsykologien inddrages Daniel Stern (2002). Stern ser spædbarnet som værende 

kompetent og i stand til at indgå i sociale relationer. Gennem denne kompetence lærer barnet 

hvordan verden, andre og det selv fungerer. En forståelse for barnet som kompetent subjekt og 

aktiv deltager i konstruktion af sin egen verden, betyder at en forståelse for den andens verden ud 

fra subjektets position vil være en afspejling af virkeligheden og dermed usikker og problematisk. 

Vi vil aldrig helt kunne forstå den subjektive oplevelse (Stern, 2000: 39). 

Fornemmelsen af et selv er det primære organiserede princip hos Stern (Stern, 2000: 67). 

Forskellige fornemmelser3 udvikles gradvist hos barnet, som definerer hvert sit område af 

selvoplevelse og social relatering. Når den enkelte selvfornemmelse er dannet, er den fuldt 

fungerende, aktiv og sameksisterende med de andre selvfornemmelser hele livet igennem (Stern, 

2000: 51). Til hver fornemmelse hører relateringsdomæner4, som ligeledes forbliver aktive livet 

igennem (Stern, 2000: 74). Den erkendelse har stor betydning, da selvfornemmelserne bliver 

genstand for og rummer mulighed for stadig udvikling (Hertz, 2008: 255). Udviklingen af 

selvfornemmelserne er afhængigt af samspillet, og kvaliteten mellem barnet og omsorgspersonen 

(Stern, 2000: 148). Til at forstå vigtigheden af kvalitet i samspillet er tilknytningsteorien central.  

3.5.3 Det sociale - Tilknytningsteori 

Tilknytningsteorien danner brobygning mellem biologi og mere dynamiske retninger inden for 

udviklingspsykologien, som ofte har stået i modsætning til hinanden (Hart, Schwatz, 2008: 11). 

Inspireret af etnologien så Bowlby (1996), at dyreungen altid knytter sig til en voksen. På samme 

måde vil et barn også altid knytte sig til en omsorgsperson uanset kvaliteten af omsorgen (Bowlby, 

1996: 78). Her inddrages begreberne tilknytning og tilknytningsadfærd, da de bliver relevante i 

analysen.                      

                                                           
3
 Stern opererer med fire selvfornemmelser et gryende selv, kerneselv, intersubjektiv selv og et verbalt selv 

4
 Relateringsdomæner i form af tilknytning, tillid, nysgerrig etc. 
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Tilknytning forstås ved de følelsesmæssige bånd, gennem hvilke et barn er knyttet til, eller har 

tilknytning til en person. Mangelfuld udvikling, eller forstyrrelsen i båndene i barndommen, i form 

af dødsfald, skilsmisse eller andre hændelser som medfører afbrydelse af båndene kan give 

personligheds- og psykoneurotiske forstyrrelser (Bowlby, 1996: 79-80).  

Tilknytningsadfærd er alle de former for adfærd, som bruges til at opnå eller opretholde nærvær 

til et andet menneske, det værende gråd, kald, smil etc. (Bowlby, 1996: 137). Denne type adfærd 

viser sig særligt i barndommen, men Bowlby (1996) pointerer, at de er en vigtig del af menneskets 

adfærdsudrustning hele livet, og særligt fremtrædende når individet er utrygt. Adfærdens karakter 

er udover alder afhængig af omstændigheder og hvilke oplevelser, som den pågældende har haft 

med tilknytningsfigurer tidligere i livet (IBID).  

Bowlby (1996) opererer med forskellige udviklingsmuligheder afhængigt af tilknytningsmønster. 

Der fremsættes et sikkert - og forstyrrende tilknytningsmønster i form af Tvangs-selvtillid. Et 

sikkert tilknytningsmønster indebærer, at barnet er blevet givet en sikker base og har fuldt tillid til, 

at omsorgspersonen er tilstede, og vil reagere og hjælpe, hvis det er nødvendigt. Barnet vil ofte 

fremstå med selvtillid, samarbejdende og tillidsfuldt (Bowlby, 1996: 143-144). Tvangs-selvtillid er 

karakteriseret ved, at barnet ikke tror på, at forældrene vil reagere på dets ønske om omsorg eller 

hjælp, fordi det gentagne gange er blevet afvist. Det vil forsøge at leve sit liv uden kærlighed, og i 

stedet tilstræbe emotionel selvtilstrækkelighed. Børnene vil ofte blive betegnet som usikre, 

emotionelt isolerede, fjendtlige og asociale (Bowlby, 1996: 145-146). 

I den tidlige skolealder er det til stadighed vigtigt for et barn, at have mindst en sikker 

tilknytningsperson, men bevidstheden herom vil kunne være lige så god, som den faktiske 

tilgængelighed. Tilknytningssystemet vil blive aktiveret af nye trusler, som ikke at slå til i skolen, 

blive udsat for kritisk vurdering eller udelukkelse af kammerater (Broberg m.fl., 2010: 159).                                     

En tryg tilknytning er forenelig med Giddens (1991) ontologiske sikkerhed, som bliver vigtigt i takt 

med den øgede refleksivitet i samfundet. Når der er mange valgmuligheder til stede, er tilliden til 

en person eller system afgørende for det valg som foretages. Tillidsrelationer er derfor afgørende 

for menneskets udvikling og handlemuligheder (Kaspersen, 2002: 426). 
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3.5.4 Helhedssyn – en model 

I projektet har jeg indtil nu fremlagt teori og forskning, som har betydning for forståelsen af de 

udfordringer læreren står overfor, når intentionen er inklusionen i det senmoderne samfund. For 

at skabe overblik over refleksionerne vælger jeg, at indsætte den teori, forskning og 

samfundstendenser, som har central vægtning til belysning af min problemformulering i en model. 

Jeg har oversat det til 6 fokuspunkter, som har betydning for, om barnet inkluderes eller 

ekskluderes. Modellen vil senere danne baggrund for min analyse af drengen Anton. En 

individorienteret forklaringsmodel kan indebære en reduktion af kompleksiteten, som gør, at de 

sammenhænge som afvigelsen finder sted indenfor ikke fanges (Nordahl, 2009: 142). Jeg har 

derfor udarbejdet en model, som skal forsøge at bevare kompleksiteten og et helhedssyn på 

Anton. Gennem et teoretisk fundament i systemteorien ønsker jeg at se, hvilke systemer der 

påvirker barnet og omvendt. Jeg tager udgangspunkt i relationerne omkring barnet, samt de 

udfordrende samfundsforhold for inklusionen.  

Fig. 1 De enkelte overskrifter er samlet i en cirkel, for at illustrere mit fokus på helheden og den 

systemiske tilgang, hvor de forskellige relationer og forhold indvirker på hinanden.  

 

 

 

 

 

4. Case præsentation 

I casen har jeg fokus på de bio-psyko-sociale faktorer, som har betydning for forståelse af Anton. 

Jeg ønsker, at se på, hvordan Antons adfærd kan opleves som invitationer, og hvordan der kan 
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skabes forandring og nye udviklingsmuligheder. Først følger en anamnese på baggrund af 

journallæsning. Visse dele af casen er vedlagt som bilag 1.  

4.1 Case: Anton     

I casen er visse passager og navne censureret for at bevare anonymitet og uigenkendelighed. Af 

samme grund er skolen anonymiseret.  

4.1.1 Anamnese 

Anton er 8 år gammel, og går i 3. kl. i en specialklasse med 6 andre drenge. Han har en 

tvillingebror, som går på en specialskole. Af journallæsning fremgår det, at det hjemme er Anton, 

der har overskud, og broderen fylder meget. 

Mor og far blev skilt for to år siden. Drengene bor ved mor. Far bor et andet sted i byen. Af Antons 

fortællinger fremgår det, at far ofte er hjemme hos dem, og at drengene besøger ham i 

weekenderne.  

Moderen er studerende, og far arbejder som sælger.   

Anton og hans tvillingebror er født 5 uger for tidligt ved kejsersnit. Anton vejede ved fødslen 

2300g. Til psykolog har mor udtalt, at hun fandt tiden på sygehuset svær, da hun ikke kunne tage 

sig af sine drenge, mens de var i kuvøse. Anton blev konstateret sund og rask ved undersøgelserne 

på sygehuset, og de udviklingsmæssige milepæle er ud fra beskrivelsen nået forventeligt. Den 

første tid hjemme beskrives også som svær med to drenge, og det krævede meget af hende.  

4.1.2 Undersøgelser frem til nu ifølge journallæsning 

Anton har gået i en normal børnehave. Pædagogerne fandt Antons udvikling alarmerende, og han 

indstilles til PPR i 2006 for en talepædagogisk vurdering. Undersøgelsen viser en forsinket 

sprogforståelse på 1½ år. Der foretages en psykologisk undersøgelse, som viser, at Anton har store 

vanskeligheder med at danne overblik, massive afkodnings- og visou-motoriske vanskeligheder.  

Anton visiteres til specialklasse pga. vanskeligheder omkring koncentration, opmærksomhed, 

impulsstyring og kropslig urolighed.  

Siden august 2009 har Anton gået i den nuværende specialklasse.  
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Der tages i 1. klasse en WISC-IV-test5. Her ses store kognitive vanskeligheder og en IQ på 67. Han 

er bedst indenfor verbalforståelse, og hans styrkeområder bliver fremhævet som hans ordforråd 

og omtanke. Sideløbende hermed udfylder mor og underviser et BRIEF6 spørgeskema. Et 

spørgeskema til at vurdere eksekutive funktioner7. Svarene fra forældre, underviser og de 

dertilhørende T-score er meget langt fra hinanden. En T-score på 50 er gennemsnitlig og over 65 

betegnes som høj. I adfærdsregulering8 har mor en gennemsnitlig score på 45 og underviser på 70. 

Psykologen, som har set på svararkene, konkluderer, at det viser to meget forskellige profiler. Det 

bliver vurderet, at Anton har brug for megen struktur, genkendelighed i sin hverdag, tydelige 

voksne og voksenstøtte særligt visuelt og til omverdensforståelse. Der opfordres til at bruge de 8 

h’er9. 

4.1.3 Antons aktuelle skolegang ifølge pædagog og klasselærer 

Første gang jeg hører om Anton, er i forbindelse med det første møde på min praktikskole i august 

2011. Ved mødet deltager klassens matematik- og dansklærer. Anton har ikke været til stede i 

undervisningen i den forløbne uge grundet sygdom, hvilket dansklæreren udtaler, har gjort, ”at 

der har været med ro på”. Lærerne taler under min tilstedeværelse internt om, at Anton skal tages 

ud af undervisningen, når jeg kommer. Det bliver der imidlertid ikke gjort mere ved, og han er i 

klassen, da jeg skal undervise. 

Klassens pædagog har været tilknyttet klassen i hele Antons skolegang. Lærerteamet har dog 

skiftet. De lærere, som nu har klassen, har modtaget dem efter sommerferien. De er det fjerde 

hold lærere, som klassen præsenteres for (klassepædagog). Lærerne fortæller, at de ikke har 

erfaring indenfor specialområdet, og ikke selv har ønsket at undervise specialklasser. Det er sket, 

da der skulle afskediges lærere inden for distriktsområdet.             

I forbindelse med teamets10 forberedelse til et storteammøde, hvor alle speciallærerne skal 

fremlægge, hvad der særligt virker for dem, udtaler dansklæreren: ”Jeg føler mig jo dum” og 

matematiklæreren er enig. De har problemer med at udtale, hvad det er, der virker for dem. 

                                                           
5
 Intelligenstest Wecshler Intelligence Scale for Chrilden 

6
 Behaviour Rating Inventory of Executive Function 

7
 Samlebegreb for at kunne danne indre forestillingsbilleder, planlægge, udføre, vurdere og justere 

8
 Impulshæmning, fleksibilitet, emotionel kontrol  

9
 hvad skal vi lave, hvorfor, hvornår, hvor, med hvem, hvordan, hvor længe og hvad skal vi lave bagefter.    

10
 Dansklærer, matematiklærer og pædagog 
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Følgende information bygger på et teammøde d. 16. nov. 2011. Tilstede er dansk- og 

matematiklærer, pædagog og mig. Både pædagog og lærere beskriver Anton som primær årsag til 

de fleste problemer, som opstår i klassen. ”Han er god til at sætte ting i gang, og finde ud af 

hvordan han kan ramme de andre, så de reagerer voldsomt” (dansklæreren). Han er både i 

gangsætter og medløber på de andres konflikter.  Pædagogen peger på, at Antons adfærd gradvist 

er blevet forværret, og indikerer selv, at de mange lærerskift kan være en mulig årsag. På en nylig 

fortaget læsetest ses, at Anton har store faglige vanskeligheder. Han beskrives også som faglig 

meget svag i matematik.  

Begge lærere giver udtryk for, at det ville være gavnligt (både for dem og Anton), at han fik 

konstateret en diagnose: ”hvis han da bare kunne afhjælpes medicinsk”(matematiklærer). De er 

dog usikre på, om det også er hans opdragelse, den er gal med. Lærerne giver til mødet, samt flere 

gange under mit praktikophold udtryk for et problematisk samarbejde med Antons forældre. De 

mener, at forældrene har en mangelfuld forståelse for vigtigheden i, at Anton kommer ordentlig 

tid i seng, og møder til tiden hver dag. De sætter spørgsmålstegn ved, om moderen fortæller hele 

sandheden om, hvordan Anton er hjemme. De finder det mærkeligt, at moderen ikke kan nikke 

genkendende til de voldsomme episoder, som de oplever i skolen. 

4.1.4 Antons skolegang ifølge Anton (bilag 1) 

4.1.5 Anton skolegang Ifølge mor (bilag 1) 

4.1.6 Mine observationer (bilag 2) 

D. 21.-23. november ligger dansklæreren syg, og forskellige vikarer bliver derfor tilkoblet klassen. 

Pædagogen foreslår, at vikaren tager sig af Anton. Anton og den pågældende vikar opholder sig i 

et lokale ved siden af klassen, mens pædagogen varetager undervisningen med resten af eleverne 

(bilag 2.2).  I frikvartererne leger Anton med de andre drenge. Men bliver ofte meget frustreret og 

udadreagerende. Han vil gerne bestemme. Han forsøger ofte at få særligt to drenge til at gå med 

ham mod de andre drenge. Han kalder den ene tykke, to andre får at vide, at de ikke kan snakke 

ordentlig (de har begge store tale vanskeligheder).  
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5. Første analyse  

5.1 case analyse 

Informationen fra casen analyseres ved sammenholden med teori og forskning. Formålet ved 

analysen er at besvare problemformuleringen gennem klarlæggelse af de udfordringer, som 

læreren står overfor i inklusionen af Anton. Jeg ser, hvordan han som afviger i klassen ekskluderes 

frem for inkluderes i fællesskabet. Analysen danner grundlag for en senere diskussion. De enkelte 

afsnit griber i forlængelse af systemteorien og helhedstænkningen ind i hinanden, og ses som 

hinandens betingelser. Jeg anvender fokuspunkterne i fig. 1 (s. 22), og fremsætter dermed seks 

delanalyser.  

5.1.1 Anton og samfundet 

Anton stifter tidligt i livet kendskab med, at der er bestemmelser for, hvad samfundet 

karakteriserer som normalt i forhold til udvikling og adfærd. Det individualiserede samfund er 

medvirkende til, at den institutionaliserede skole kan karakterisere Anton som afviger (3.1.1). 

Skolen og samfundet bliver i Antons tilfælde en udelukkelsespraksis, hvor der er ikke tages hensyn 

til kontekstuelle og relationelle forhold, men hvor Anton er problemet (Nordahl, 2008: 31). 

Gennem talepædagogisk og psykologisk vurdering i børnehaven forklares Antons afvigelse. Op 

gennem skolesystemet testes Anton fortsat ud fra forskellige kategoriseringer og kan bestemmes 

som afvigende jf. Foucault (2002) begreb om normalitetsdommere. I konsensus med min 

fremlagte samfundsbeskrivelse og de markedsorienterede kræfter, som er at finde i skolen, og 

hvor problemer ses som stadfæstet i barnet. Et samfund som bærer præg af indsnævrede 

normalitetsopfattelser jf. Ziehes (2004) udlægning af selvdannelsesprojektet (3.1.2), ser ud til at få 

direkte betydning for en institutionaliseret institution som folkeskolen og dermed for 

specialklasser og Anton.  

Skolen som samfundsinstans, bliver for Anton et smertefuldt møde. Han kan ikke leve op til 

skolens krav og standarder, selv indenfor specialklassen. Af udsagn fra Antons mor og fra ham selv 

(bilag 1, l. 1, 31), fremgår det, at han ikke bryder sig om at gå i skole. En dreng i 3.klasse som ikke 

ønsker at gå i skole, må konkluderes at være alarmerende for hans fremtids- og 

udviklingsmuligheder, hvorfor der må bidrages til en ændring her. Hvis Anton skal leve op til 
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formålet med specialundervisningen med forudsætninger for fortsat uddannelse (3.3.2), må Anton 

først gives lysten til at lære og til at gå i skole.  

5.1.2 Relationen mellem Anton og de andre børn 

Relationen mellem Anton og de andre børn bærer præg af, at Anton er usikker på sig selv og 

omgangen med andre. To af drengene er Anton direkte fjendtlig overfor. I forlængelse af viden om 

spejlneuroner jf. Bauer (2006) kan det hænge sammen med en manglende spejling i jævnaldrende, 

som giver ham et indblik i, hvordan man indgår i sociale sammenhænge. Teorien om spejling ift. 

børn i specialklasserne gør, at de fastholder hinanden i deres udvikling, og udviklingen bliver 

begrænset (afsnit 3.2.2). At samle 7 drenge med sociale vanskeligheder, vil fjerne dem som 

afvigere fra en anden klassen, men det vil ikke give dem særlige stimulerende 

udviklingsforudsætninger (Hertz, 2008: 109). For Anton er der ikke stimulerende 

udviklingsmuligheder hjemme grundet de sociale vanskeligheder, som broderen udviser (4.1.1). 

Antons sociale udviklingsmuligheder vil derfor i høj grad være afhængige af et pædagogisk 

personale, som formår at etablere kvalitet i samspillet (Stern, 2000:148). Det ses, at Anton har 

meget store faglige vanskeligheder (4.1.3), og de frustrationer og den afvigelse det har ført med 

sig, kan være skyld i, at han forsøger at ramme de andre med noget, som de heller ikke kan (4.1.6). 

Med et socialkonstruktivistisk syn må Anton adfærd ses som værende konstruktioner af hans 

ønsker og erfaring (Nordahl, 2008: 28). En forståelse for hans adfærd er derfor kompleks, men 

gennem nysgerrighed jf. Hertz (2008) vil kompleksiteten kunne blive belyst.  

Antons forhold til broderen er ikke beskrevet uddybende, men fra anamnesen (4.1.1) og Antons 

udsagn (bilag 1, l. 5) er det tydeligt, at broderen tager meget plads derhjemme.  

5.1.3 Relationen mellem Anton og lærerne   

De voksne omkring Anton karakteriseres som rådvilde. Det ses ved, at vikarer som kommer i 

klassen bliver tilkoblet Anton, så læreren/pædagogen i stedet kan undervise resten af klassen 

(4.1.6 og bilag 2,2). Af undersøgelserne fremlagt i casen ses netop, at Anton har brug for struktur, 

genkendelighed og tydelige voksne (4.1.2). Anton må karakteriseres som værende sårbar for 

forandring, hvorfor det er tankevækkende, at Anton gentagende gange bliver taget ud af de 

strukturerede dagsrammer, som er i klassen (bilag 2.1). En tro på Antons udviklingsmuligheder ses 

som mangelfuld, når han ekskluderes fra klassen, så de andre kan øve og læse, mens Anton leger 
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inden ved siden af. Anton får begrænsende erfaringer med at spejle sig i en kompetent voksens 

tro på hans udviklingsmuligheder jf. Bauer 2006. I stedet for forandring gennem at være en del af 

et fællesskab fastholdes Anton i samme mønster, eller endnu værre så både opretholder og 

forstærker lærerne hans problematiske adfærd (Nordahl, 2008:102). Ud fra den 

socialkonstruktivistiske forståelse og Foucault (2002) magtbegreb bliver Anton defineret som 

afvigende i forhold til det normale, og i stedet for at bibringe andre erfaringer og oplevelser, som 

kan ændre på hans opfattelse, forstærkes den. Både lærere og pædagog bruger meget energi på 

at snakke om, hvad der ligger til grund for Antons adfærd, men de nævner ikke tiltag, som de selv 

kan gøre anderledes eller de anbefalinger, som fremgår af Antons journal (4.1.2). Med Sterns 

(2002) relationsteori hvor selvfornemmelser er genstand for og rummer mulighed for stadig 

udvikling, vil det i Antons tilfælde være fordelagtigt med lærere, som formåede at skabe et 

fællesskab i specialklassen, som var præget af nærhed og tryghed jf. Stern (2002 og Bowlby (1996). 

I stedet udviser Anton den fjendtlige adfærd overfor jævnaldrende og lærerne i hans klasse, da 

han mangler følelsen af kærlighed og støtte omkring ham.                              

Antons adfærd kan være invitation til læreren om, at hjælpe ham med at begå sig i sociale 

relationer, og hvordan man opnår opmærksomhed og kærlighed jf. Hertz’ begreb invitationer 

(Hertz, 2010: 81). En mangelfuld nysgerrighed giver her en mangelfuld forståelse for Anton (Hertz, 

2008: 41).           

Med viden om at normalitet og afvigelse kommer til syne ved interaktion (Jacobsen, 2007: 18) er 

det tankevækkende, at lærerne ikke er mere fokuserede på strukturerne og samspillet i klassen jf. 

Beckers forståelse (3.2.2). I stedet er lærerne i overensstemmelse med de professionelle i den 

fremlagte forskning There something about Julia optaget af de biologiske dysfunktioner ved Anton 

(3.2.1).              

5.1.4 Relationen mellem Anton og forældrene 

Moderen giver tidligt udtryk for vanskelighederne ved at have to børn, som kræver meget af 

hende (4.1.1). Med teorien om tilknytning kan et manglende overskud fra moderen, grundet 

Antons bror brug for opmærksomhed, have resulteret i forstyrrelser i Antons nære 

følelsesmæssige bånd. Anton har også oplevet tab i form af forældrenes skilsmisse (4.1.1). I 

forlængelse af teorien om spejling har Anton kunnet spejle sig i broderen, som gennem hans 
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adfærd har fået moderens opmærksomhed jf. Bauer 2006. En nysgerrighed og forståelse af Antons 

adfærd kan belyses vha. tilknytningsteori. Antons adfærd kan være et forsøg på at opnå kontakt og 

nærvær med andre mennesker (Bowlby, 1996: 79-80). Det kan ydermere være usikkert, om Anton 

har været sikker på forældrenes rådighedsevne og forældrenes evne til at reagere på hans ønske 

om omsorg, hvis de ikke har haft overskud til ham (Bilag 1, l. 33-38). En forståelse af Anton var 

indledningsvis, at han var fjendtlig, eller ligefrem ondskabsfuld. Antons tilknytningsmønster kan 

med tilknytningsteorien være præget af tvangs-selvtillid, som grundlæggende er præget af 

manglende kærlighed (Bowlby 1996: 146-146).  

5.1.5 Relationen mellem forældre og læreren 

Samarbejdet mellem forældre og lærere er mangelfuld. De forstår ikke at møde hinanden og 

skabe en sammenhæng mellem deres forskellige profiler af Anton (4.1.2). De ser hinanden som 

enkeltdele i Antons liv og ikke som en helhed (Bilag 1, l. 21-27).  

Den episode jeg overværer med klasselæreren og moderen (bilag 1, l. 19-27) bærer præg af, at 

problemerne endnu engang tillægges Anton. Moderen spørger til, hvad der har udløst 

problematikken, og læreren mener, at det skyldes at Anton ikke er kommet ordentlig tid i seng. Et 

helhedssyn hvor der tages vare på barnets invitationer jf. Hertz (2008) er ikke eksisterende, og en 

relation som gående forud for adfærden bliver heller ikke inddraget. Anton bliver i stedet endnu 

engang ekskluderet fra specialklassen og hjemsendt.   

5.1.6 Forholdet mellem læreren og samfundet  

Af mine observationer og snakke med lærerne bliver det tydeligt, at de reelt ikke ønsker at arbejde 

i specialklassen (4.1.3). De er ikke sikre på, at det de gør, er godt nok, med udsagn som ”jeg føler 

mig dum” (4.1.3) bliver det tydeligt, at de ikke føler sig kompetente til opgaven.  At se inklusionen 

af Anton som et ideal i et samfund, hvor alle har lige betingelser for at deltage jf. Salamanca-

erklæringen (2004), må karakteriseres som mangelfuld. Lærere som er blevet ”placeret” i en 

specialklasse, og som har en følelse af, at de har svært ved at hjælpe disse børn, må formodes at få 

svært ved at leve op til idealet om, alle børn har lige muligheder jf. definitionen fra NVIE (afsnit 

3.3.2). Der er her et brud mellem ideologien og skolens realiteter (Nordahl, 2009: 140). Jeg 

udfolder dette aspekt yderligere i projektets anden analyse. 
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5.2 Delkonklusion - analyseresultater  

Inklusionsopgavens udfordringer skildres i overstående. Anton bliver ekskluderet i skolen, og 

casen bliver et eksempel på den paradoksale i den moderne forsknings fremhævelse af samværets 

betydning for udviklingen jf. Stern (2000), når der i vores tid er så stor fokus på individualisering 

(3.1.2). Lærerne og pædagogerne omkring Anton har ikke blik for de mellemmenneskelige 

relationers betydning for Antons udvikling. Frem for at skabe en struktur i fællesskabet, som kan 

inkludere Anton, ekskluderes han.  

Specialklassen og den mangelfulde forståelse for Anton bliver et billede på det 

normaliseringsapparat og individfokusering, som er dominerende i samfundet. Det har ført til en 

kompensation for barnets vanskeligheder, frem for troen på de iboende udviklingsmuligheder. 

Samt en mangelfuld sammentænkning af de afgørende sammenhænge barnet befinder sig i.  

Flere af de sammenhænge, som Anton indgår i, er relevant at vurdere nærmere, for at få et 

helhedsperspektiv. Projektets fokus er imidlertid lærerperspektivet, hvorfor det rettes mod de 

brud, der er mellem politiske og ideologiske retningslinjer og lærerens hverdag, og hvilken 

betydning det får for lærerens inklusionsbestræbelser. Efter en kort redegørelse af 

speciallærerens rolle vælges to af fokuspunkterne fra fig. 1 yderligere: lærer-elev relationen og 

forholdet mellem læreren og samfundet til videre undersøgelse.  

6. Projektets anden del 

6.1 Speciallærerens rolle 

I projektet klarlagdes en forståelse af, at børns adfærd må ses som invitationer og et udtryk for, 

hvad barnet har udviklet af strategier indenfor de givne vilkår. En sådan tankegang findes 

provokativ i den forstand, at lærere i især specialklasser kommer ud for mange udfordrende 

strategier. Jeg ønsker at se, hvad der kendetegner den lærer, som kan skabe et udviklende og 

inkluderende miljø for børnene, samtidig med at lærerens personlige velbefindende varetages. 

Det skal undgås, at en specialklasse bliver præsenteret for fire forskellige lærerteams indenfor fire 

år, og i stedet mødes af lærere, som kender og har overskud til dem.   
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6.1.1 Lærerens betydning for børn i specialklasser  

I et norsk vejledningsmateriale af Mari-Anne Sørlie og Thomas Nordahl (2005) vurderes 

sammenhængen mellem børnenes relation til læreren og problemadfærdens omfang (Nordahl 

m.fl. 2003). Centralt står den lærer, som kan skabe tryghed både i lærerrollen og som 

voksenperson (Nordahl m.fl. 2003: 57). De understreger heraf også, hvad forskning om tilknytning 

(3.5.3) og underviklingspsykologi (3.5.2) har vist. Det viser sig, at Elever som liker seg i skolen, og 

som bryr seg om hva lærerne tenker om dem, viser mindre kriminel og normbrytende atfered… og 

fortsætter.. relasjonene i denne konteksten betydning for elevernes utvikling, sosiale kompetanse, 

faglige mestring og atferd (Nordahl m.fl. 2003:58). Især tillægges lærer-elev relationen stor 

vægtning. De børn som oplever varme og åbne relationer til lærerne, har bedre sociale 

færdigheder end deres jævnaldrende. Elever med konflikt- og problemfyldte relationer til lærerne 

har manglende sociale færdigheder og større adfærdsproblemer (Nordahl m.fl. 2003). 

I forlængelse af vejledningen (Nordahl m.fl. 2003), udviklingspsykologien, tilknytning og det etiske 

krav lærerne er underlagt om at handle, så det enkelte barn føler sig respekteret og værdsat 

(Bergem, 2004: 15), bliver lærerens evne til at påtage sig det etiske ansvar væsentlig. At handle 

etisk er et personligt anliggende, og særligt for speciallæreren bliver ansvaret for at vurdere, hvad 

der i en given situation er bedst for barnet vanskeligt. Hvordan kan læreren vide, hvad der er bedst 

for barnet? (Hind, 2011: 403). Speciallæreren vil ofte stå i et dilemma grundet tvivlen om, hvad der 

er det rette at gøre.  Usikkerhed og mangel på engagement kan være kendetegnende for den 

lærer, som arbejder med børn, som udfordrer tvivlen, og som kræver mere end læreren synes at 

være i stand til at give (Killen, 1996: 93-94).  

6.1.2 Når usikkerhed fører til udbrændthed  

Udbrændthed er en stressreaktion forårsaget af arbejdet med mennesker og deres problemer. 

Karakteristisk er konflikten mellem læreren og det ydre system, og en konflikt mellem lærerens 

idealer, og de muligheder der kan opnås (Bang, 2003: 43). Inden for uddannelse kan konflikten 

omhandle en uoverensstemmelse mellem de krav, som regeringen sætter, og de ressourcer skolen 

og den enkelte lærer får stillet til rådighed. Ordninger fra politikere og embedsmænd, som finder 

vej til den enkelte leder og skole, kan fange lærerne i et dilemma mellem at skulle administrere og 

formidle ordninger, som hun ikke tror på (Bang, 2003: 45). Hvorvidt de krav man skal leve op til, og 
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om de børn man står overfor, opleves som et overskueligt og et relationelt arbejde, som kan takles 

positiv, er ifølge Kari Killen (1996) et spørgsmål om overskud. Det er igen afhængigt af 

tilfredsstillelse af egne behov, vores livssituation og indvirkningen af samfunds- og miljømæssige 

forhold (Killen, 1996: 93). Barnets totale udviklingspotentiale står og falder med den voksnes evne 

og vilje til at inkludere hele barnet i relationen (Jensen og Juul, 2002: 265). Frem for at stå med en 

følelse af at mislykkes skal læreren se sig selv som en del af et samlet hele omkring barnet (Jensen 

og Juul, 2002: 275). Det relationelle arbejde, og det overskud det indebærer at arbejde i et direkte 

og uforudsigeligt miljø, forudsætter, at læreren kan komme ud over det, som er trygt (Säfström, 

2007:81).  

6.1.3 Relationskompetence  

Jesper Juul og Helle Jensen (2002) angiver ud fra den nye viden om børns kompetencer og 

udvikling, og betydningen af relationer, på at vi skal være opmærksomme på tre parter: den 

voksne, relationen og barnet. De kvaliteter som kendetegner en god relation, er de samme for 

både børn og voksne. Der må derfor ses på, hvad der er det karakteristiske ved de relationer 

(Jensen og Juul, 2002: 122). Relationskompetence bliver det overordnede begreb formidlet til at 

realisere de værdiforestillinger, som er centrale, og giver kvalitet i samspillet i voksen-barn 

relationen (Jensen og Juul, 2002: 128). Professionel relationskompetence defineres ved lærerens 

evne til at se hele barnet med dets særlige forudsætninger, både faglige og sociale, og derudfra 

afstemme sin adfærd. Dette uden at fralægge sig lederskabet (IBID). 

7. Anden analyse  

7.1 Lærerinterviews og effektundersøgelsen 

I følgende udfoldes de to fokuspunkter lærer-elev relationen og relationen mellem lærer og 

samfund. Analyse af egne lærerinterviews falder derfor i to dele, som løbende sammenfattes med 

effektundersøgelsen.  

7.1.1 Lærer-elev relation 

Ifølge lærer A (bilag 5.1) har konteksten betydning for, hvordan hun møder eleverne. Bl.a. gør 

diagnoserne i specialklassen, at eleverne skal møde anderledes: ” … som udgangspunkt har 

eleverne i distriktsklasserne ingen diagnose, som skulle gøre, at de skal møde mig anderledes, men 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



 
 

33 Normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund 
Bachelorprojekt af Iben Cecilie Ipsen. April 2012 

det har de i min specialklasse […] Jeg kan nemmere forvente noget af distriktsklassebørn, […] der er 

en fælles forståelse i distriktsklasserne så det er mere lige til (bilag 5.1 nr. 2-3). Lærerens fokus er 

på diagnoserne, som hun ser, er karakteristisk for børnene i specialklassen. Hendes udsagn om, at 

det er nemmere i distriktsklasserne viser den usikkerhed, som hun har med arbejdet i 

specialklassen. For lærer B er en relation mellem lærer-elev kendetegnet ved: ” … en udviklende 

kontakt med henblik på et lærende samspil (bilag 5.2 nr. 1) […]I min forståelse er tryghed og 

respekt væsentligt, [..]Man skal have en indsigt og sætte sig ind i tingene, det giver respekt. Når 

man har sat sig ind i tingene har man dermed også overskud, og overskud er vigtigt (5.2, nr. 4). 

Lærer B ser i overensstemmelse med Killens (1996) vigtigheden af overskud, samt trygheden i 

relationen jf. tilknytningsteorien, hvor menneskets adfærdsudrustning særligt kommer til syne ved 

det der er utrygt (Bowlby, 1996). Det samme pointerer lærer C: Der er nogle dage hvor man ikke 

kan skabe den gode relation, fordi man ikke har overskud. [..] det er mig der er problemet ikke 

barnet (Bilag 5.3, nr.2). Hun angiver i en praksisbeskrivelse, at når man har overskud, nemmere 

kan se, hvorfor eleven agerer, som hun gør (bilag 5.3 nr. 6). Læreren formår gennem hendes 

relationskompetence, at se Mathilde som en helhed, og tage vare på adfærden som en invitation 

jf. Hertz (2008), og som hun vha. positiv opmærksomhed imødekommer.  

I relationen til børn mener B: […]det betyder så meget, at barnet oplever, at man vil dem (bilag 5.2 

nr. 7). I bestræbelserne på at finde ud af hvad der virker: skal man lære af sine fejl, men også turde 

begå dem (bilag 5.2, nr. 8). Læreren, som arbejder i specialklasser, skal kunne arbejde indenfor en 

usikker ramme, men samtidig være i stand til at vise børnene man vil dem, som jf. Säfström (2007) 

betyder, at læreren må komme ud over det, som er trygt.  

I overensstemmelse med vigtigheden af tryghed i relationen viser effektundersøgelsens resultater 

om klasserumskulturen, at et udviklende fællesskab og tryghed er nogle af de værdier, som 

lærerne i undersøgelsen vægter (Hedegård-Sørensen, 2009: 195), hvilket stemmer overens med 

lærer B og C’s udsagn. De adspurgte lærere i effektundersøgelsen har ikke et ensidigt blik på 

elevernes diagnoser og funktionsnedsættelser, men har et blik for deres eget ansvar, og for måden 

eleven mødes på. Som når en lærer siger: Det er vigtigt for os, at hun kan stole på, at der er 

voksne, som kan rumme hende, og hun kan stole på det, som vi gør. Og det gælder om ikke at få 

for mange svigt (Hedegård-Sørensen, 2009: 195). 
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Lærer C er opmærksom på vigtigheden i at være opmærksom på forskellighederne i relation til 

den enkelte elev: det gælder især fra den voksne side, at man evner at se barnets forskelligheder 

og agere forskelligt i forhold til dem (5.3, nr. 1). Jf. Säfströms (2007) er lærer C et eksempel på, en 

lærer som evner, at se forskellighederne og på baggrund heraf skabe varierede fællesskaber, som 

er inkluderende (Säfström, 2007:89).  

I effektundersøgelsen oplever lærerne eleverne som unikke personligheder, og deres syn på 

eleverne er præget af et ressourcesyn (Hedegård-Sørensen, 2009: 196). Lærerne har kompetence 

til at betragte eleverne, som mennesker med udviklingsevner, men samtidig som mennesker med 

særlige udfordringer, som målet med undervisningen også må tage hensyn til (Hedegård-

Sørensen, 2009:197) i overensstemmelse med Salamanca-erklæringen (2004) samt NVIE’s 

definition (3.3). Det viser sig også ved mine informanters særligt ved lærer B og C (Bilag 5.2 nr. 6,7) 

(Bilag 5,3, nr. 4,5,6).  

Det ser, på baggrund af ovenstående, ud til at inklusionsopgaven lykkedes for de lærere, som 

formår at se børnenes forskelligheder og udviklingsmuligheder for den enkelte jf. Hertz (2008). 

Inklusion handler ikke alene om at blive integreret i et almenpædagogisk miljø, men også at møde 

professionelle med engagement, samt faglige og relationelle kompetencer (Tetler, 2009c: 309).   

7.1.2 Relationen mellem lærer og samfund 

Samfundets individualisering, fokus på standarder, evalueringer og diagnoser er realiteter, som jeg 

har fremlagt, som den inkluderende lærer skal arbejde indenfor i sit forsøg på inklusion. Den etiske 

forpligtelse på den ene side og de økonomisk og markedsorienterede kræfter på den anden side 

udspiller sig indenfor specialpædagogikken, hvilket ser ud til at fortsætte de kommende år (3.3.1). 

Læreren kan komme i konflikt mellem idealer, og det hun har mulighed for at opnå, hvilket kan 

føre til den beskrevne udbrændthed (6.1.2). 

Ifølge lærer B skal man passe på med ikke at blive udbrændt, fordi alle taler om det (bilag 5.2 nr. 9) 

Ifølge ham er svaret på ikke at blive udbrændt at have overskud, være robust og forberedt (IBID) 

Lærer A fortæller om det at være professionel i en specialklasse: Man kan nemt som lærer blive 

ked af det, og det følelsesmæssige betyder meget i en specialklasse. […] man skal være enormt 

professionel hele tiden, men jeg synes det er svært (bilag 5.1, nr. 6). Det relationelle arbejde og den 
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kontekstuelle forståelse bliver svær for lærer A at bevare. A har ikke selv ønsket at få en 

specialklasse, men er kommet i klassen pga. økonomiske besparelser indenfor distriktsområdet, 

hvor hendes egentlige interesse ligger (4.1.3). Hun får en mangelfuld tilfredsstillelse i arbejdet 

med børnene i specialklassen. Hun er opmærksom på, at børnene skal blive en del af samfundet 

(bilag 5.1, nr. 7) og har meget fokus på, hvad elevernes behov er, for at kunne begå sig i 

samfundet, hvorfor læreren må have opdragende rolle (IBID). Hun bliver meget optaget af, at 

børnene skal leve op til det, som de kommer til at møde fra samfundet, i stedet for at være 

nysgerrige og se det unikke i det enkelte barn jf. Hertz (2008). 

Det ser ud til, at lærer A ikke kan få de politiske og personlige idealer til at stemme overens med 

den hverdag og de børn, som hun møder i skolen (Nordahl: 2009: 140). Jf. Salamanca-erklæringen 

(2004) hvor alle børn skal gives lige deltagelsesmuligheder, må det betragtes som svært at give 

børnene gode deltagelsesmuligheder, når man ikke føler, at man besidder kompetencerne jf. 

udsagnet fra casebeskrivelsen: ”Jeg føler mig dum” (4.1.3). Det fremgår, at lærer A ingen 

videreuddannelse har inden for det specialpædagogiske område (bilag 4). Et manglende overskud 

grundet manglede personlig tilfredsstillelse og uoverskuelige krav (Killen, 1996:93), får betydning 

for lærerens relationskompetence og i sidste ende for elevens inklusion.  

I effektundersøgelsen efterlyser de involverede lærer videreuddannelse indenfor det 

specialpædagogiske felt. De oplever at ”famle i blinde,” og der efterspørges viden (Hedegård-

Sørensen, 2009: 207). Lærerne mener, at der er brug for ekspertviden og specifikke hensyn på 

baggrund af diagnosen, men samtidig er lærerne skeptiske overfor udelukkende specialist viden, 

da det også er vigtigt at kunne ’mærke efter’. Der efterspørges viden, som er relevant for den 

pædagogiske og didaktiske viden i praksis (Hedegård-Sørensen, 2009: 209).  

De politiske ideologier om specialundervisning står overfor lærere, som efterlyser viden og 

kompetencer til at inkludere eleverne. Det stiller endnu en udfordring i forhold til lærerens 

inklusionsbestræbelser. Der må siges at være et brud mellem ideologierne og de faktiske realiteter 

i skolens hverdag (Nordahl, 2009: 140).      

7. 2 Delkonklusion – analyseresultater 

Ud fra de tre lærerbetragtningerne og effektundersøgelsen ses det, at inklusionsudfordringerne 

lykkedes for de lærere, der har et ressourcesyn på barnet, og som kan se udviklingsmulighederne 
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ved at bevare forskellighederne og den enkeltes kvaliteter. Læreren i effektundersøgelsen og 

lærer B og C har ligeledes et nuanceret blik for eleverne, og ønsker at forstå deres handlinger ud 

fra hvem de er, og intentionerne bag det de gør. Lærerne forholder sig dog stadig ikke til de 

sammenhænge, som barnet er en del af (Hedegård-Sørensen, 2009: 202). Afgørende i relationen 

med eleverne er det, at læreren er forstående og besidder relationskompetence.  

Der ses en sammenhæng mellem mangelfuld uddannelse indenfor det specialpædagogiske felt og 

lærerens kompetencer til at varetage inklusionsudfordringen. Læreren skal på en gang leve op til 

sine egne personlige idealer, elevernes behov og samfundets krav. Uden viden og kompetencer 

kan det være svært at tage inklusionens udfordringer op. Imidlertid må den tages op, for at 

normalitetsbegrebet ikke indsnævres til det uigenkendelige. 

Konkluderende peger lærerinterviewene på følgende som fundament for en inkluderende 

undervisning i en specialpædagogisk kontekst: 

 Blik for børnenes forskelligheder 

 Ressourcesyn på barnet 

 Lærerens uddannelse, erfaring og overskud 

 Lærerens relationskompetence 

Jeg ser, at disse fokuspunkter vil kunne bidrage til at kvalificere praksis, uanset hvilken specifik 

vanskelighed barnet har, som definerer ham som afvigende.  

8. Diskussion 

I diskussionen problematiseres individperspektivet i skolen, og bruddet mellem de ideologier som 

tiltagene om inklusion dækker over og faktiske realiteter, som findes i den pædagogiske praksis.   

8.1. Problematisering af individperspektivet 

Det er vigtigt her at pointere, at projektet ikke skal forstås normativt, hvor det systemiske 

teorigrundlag er den endelig løsning. I den fremlagte teori og forskning rejser der sig en række 

diskurser, som bidrager til den kompleksitet, som er i lærerens profession, hvorfor det systemiske 

grundlag ikke er en endegyldig løsning på lærerens inklusionsudfordringer.   
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I takt med at psykologi, psykiatri, medicin og pædagogik udvikler nye redskaber i form af 

diagnoser, evalueringer, læringsstile etc. kommer der nye afvigelsesbestemmelser og standarder 

for normaliteten i skolen. Disse skaber adskillelse mellem det normale og specielle område (Holst, 

2007) (Quvang, 2010: 4).  Med en indsigt i moderne udviklingspsykologi (3.5.2) står det klart, at 

udgangspunktet for forskningen er, at børn udvikler sig i den sociale verden (Stern 2000). Samme 

forskning som åbner op for vigtigheden af det kontekstuelle og relationelle perspektiv, kan skabe 

en forståelse af hvordan ”den rigtige udvikling” skal forløbe, og hvordan den bedst stimuleres 

(Højholt, 2001: 50). Forskningen bidrager til en opdeling i normalitet og afvigere. Ydermere stiller 

forskningen forældrene og de professionelle i nye forhold. Frem for at se på det ønskværdige for 

barnets udvikling, kan årsagen til børnenes problemer blive rammen for udviklingsarbejdet 

(Højholt, 2001: 51). Som i eksemplet med Anton forsøger lærerne at finde grunden til Antons 

adfærd i hans opdragelse, og moderen tillægges skylden (bilag 1, l. 25). Med den 

institutionaliserede individualisering, kan man pege på, at læreren tillægges en større del af 

skylden for, at barnet ikke lever op til den normale udvikling og adfærd. Jeg mener, at der igen er 

tale om et individuelt perspektiv, som flyttes kortvarigt fra eleven, men i stedet lægges ansvaret 

isoleret over på forældre eller læreren, og helheden mistes. 

Jeg har forsøgt at klarlægge et udsnit af nogle af de faktorer, som, i et systemisk perspektiv, har 

indvirkning på den kompleksitet, som findes i skole og samfundet, og som jeg ser, har indvirkning 

på spændingsfeltet mellem normalitet og afvigelse. Jeg har redegjort for, at et individperspektiv 

har ført til en stigning i diagnoser og indsnævret normalitetsbegrebet, men det er ikke 

ensbetydende med, at individperspektivet og diagnoserne skal forkastes. I den forbindelse peger 

jeg på Jørgen Nielsens (i Hertz 2008) definition af diagnoser og handicap som dilemma og 

paradoks (Hertz, 2008: 130). På den ene side antyder klassificeringer, at der er tale om en fast 

størrelse, men vi skal huske forandringsmulighederne. Samtidig er det forståeligt, at begreber som 

handicap og forskellige diagnoser er dukket op. De kan i visse optikker fratage nogen skylden 

(IBID). Diagnoser og handicap dækker over en erkendelse af, at der er nogle vanskeligheder til 

stede. Det er som udgangspunkt godt (IBID). I effektundersøgelsen konkluderes, at de byggesten, 

som lærerne bl.a. pegede på, kunne kvalificere enhver praksis, først fik fuld effekt, når de kunne 

kobles til den enkelte elevs specifikke behov, afhængig af de forskellige kategorier/diagnoser 

(Tetler, 2009: 312). Det har ikke været sigtet at benægtet dette.  
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Projektet har til hensigt, at argumentere for at et for snævret normalitetsbegreb er ved at indfinde 

sig i takt med samfundets udvikling, og vigtigheden i at de børn, som er i en specialklasse, møder 

lærere, som evner at se deres adfærd som invitationer, som kan bevare en nysgerrighed og gå bag 

barnet (Hertz 2008).          

Det er problematisk hvis diagnoserne medfører en automatik og mangelfuld nysgerrighed (Hertz, 

2008: 131). I tilfældet med Anton som ikke har en formel diagnose, defineres han som afviger ud 

fra mere uformelle bestemmelser. Men lærerne er også interesseret i, at Anton får en diagnose 

(4.1.3) Samme tendens sås i undersøgelsen There something about Julia (Hörne, Saljo: 2004). Jeg 

vil anerkende diagnosesystemet, så længe det bruges i et systemisk perspektiv og ikke i et 

individuelt perspektiv, hvor diagnoserne bliver grundlag for tildeling af ekstra ressourcer (Nordahl, 

2009). Det ses, at der siden indføringen af diagnosesystemet ICD – 10, har der været øget fokus på 

at få stillet en diagnose, hvormed de offentlige myndigheder kunne allokere støtte og 

støtteforanstaltninger (Quvang, 2009: 16).  

Forenklede individorienterede forklaringer på komplekse sammenhænge, som der er at finde i 

undervisningen, er ikke nødvendigvis i overensstemmelse med, hvordan det sociale system 

fungerer (Nordahl, 2009: 141). Som jeg plæderer for i projektet, vil en sådan forståelse gøre, at vi 

ikke fanger sammenhængene, som elevens afvigelse finder sted i (Nordahl, 2009: 142). 

Det biologiske perspektiv som anvendes i diagnosesystemerne er langt fra dækkende til en 

forståelse af, hvordan nogle børn defineres som afvigere i dag. Hvorvidt en vanskelighed eller 

diagnose bliver et problem, og opleves som afvigende, hænger sammen med, hvordan barnet 

bliver mødt. Jeg har derfor valgt at inddrage det bio-psyko-sociale perspektiv. Lærerne i en 

specialklasse skal turde tage udfordringer op i dette komplekse sammenrend, specielt med 

udfordringen fra samfundets krav og organisering, end med barnet.  

8.2 Brud mellem ideologi og pædagogisk praksis  

Projektet har inklusion som efterstræbeligt princip for folkeskolen, men når eksklusion foregår på 

baggrund af de normalitetsbestemmelser, som er fremherskende i samfundet (Groth og Hamre, 

2007: 38), kan det føre til, at det senmoderne samfund, præget af individualisme og standarder, 

bliver mere ekskluderende end inkluderende. 
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Det er paradoksalt, at den samfunds tendens fremlagt ved Giddens (1994), Ziehe (2004) og Beck 

(1997) på sin vis argumenterer for normalitetsbegrebets tab af mening, i forlængelse af 

aftraditionaliseringen, udlejring og en øget refleksivitet (3.1), og på den anden side at stadig flere 

mennesker formelt normalitetsbedømmes (Holst, 2007). De uformelle normalitetsbedømmelser, 

som var i det nære fællesskab, bliver i dag systemgjort og erstattes af formelle 

normalitetsbedømmelser foretaget af psykologer, sagsbehandlere, psykiatere etc. (Holst, 2007: 

316). Moral- og normalitetsbestemmelser erstattes af videnskabelige medicinske diagnoser og 

standardiserede tests (IBID).   

Det er tydeligt, at det relationelle og systemiske perspektiv står stærkere som ideologi end som 

praktisk pædagogik (Nordahl, 2009). Når diagnoserne har så stor betydning for, om der gives 

støtte, er det medvirkende til at individperspektivet står stærkest i praksis (Nordahl, 2009).        

At skolen med et individperspektiv slipper for at se kritisk på sin egen organisation og lærerne og 

pædagogerne på sin undervisning, hjælper heller ikke indføringen af et relationelt eller systemisk 

perspektiv på vej (IBID). I den fremlagte teori kan afvigelse ses som udtryk for social 

undertrykkelse og samfundsmæssige magtforhold (3.2.2). Det udfordrende bliver, hvordan der 

skabes et helhedsperspektiv, når beslutninger vedrørende allokering af ressourcer traditionelt 

træffes på baggrund af beskrivelser, der dokumenterer individets behov (Holst, 2007: 318). Denne 

diskussion går jeg ikke nærmere ind i.      

Det bliver svært og komplekst at få øje på, hvordan inklusionsidealet skal blive en realitet, når 

markedsorienterede og etiske diskurser blandes sammen. I forlængelse heraf pointerer jeg igen 

det tankevækkende ved Salamanca-erklæringens (2004) pointering af, at alle børn skal gives lige 

deltagelsesmulighed, når der indenfor specialområdet ser ud til at mangle specialpædagogiske 

viden. Det så jeg dels i casen med Anton og dels i effektundersøgelsen, hvor kun 6 ud af 38 

informanter var videreuddannet indenfor specialområdet (Hedegård-Sørensen, 2009: 206).            

Der er mange synspunkter i forhold til, hvordan vi skal begribe og forholde os til det normale og 

afvigende. For at kaste lys over inklusions- og eksklusionsmekanismer må alle medtænkes for at 

forstå de udfordringer, som læreren står overfor (Holst, 2007: 321).  

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



 
 

40 Normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund 
Bachelorprojekt af Iben Cecilie Ipsen. April 2012 

9. Konklusion  

Jeg har ud fra et systemisk, socialkonstruktivistisk og bio-psyko-socialt perspektiv belyst min 

problemformulering.   

Spændingsfeltet mellem normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund brydes i mit projekt af 

forskellige synspunkter. Med besvarelsen af problemformulering er det efter min betragtning min 

opgave som lærer, at arbejde med inklusionsudfordringerne så normalitetsbegrebet ikke 

indsnævres yderligere, og udvikling for alle børn tilstræbes. Den opgave, kan jeg konkludere, er 

kompleks.  

Nogle af de fremlagte udfordringer er vilkår, som lærerne må forholde sig til. Diagnoseboomet er 

et vilkår, men det er ikke læreren, som tildeler eller definerer diagnoser. Som lærere må vi 

erkende og huske, at vores professionalisme og magt ikke går på at vurdere en barns afvigelse. 

Vores ansvar er, at de forskellige afvigelser, diagnoser og standarder, som findes i skoler ikke bliver 

lig eksklusion.  

Ved et kritisk blik på samfundet ved Giddens, Ziehe og Beck har jeg belyst, hvordan samfundets  

individualisering har haft indvirkning på de standarder og klare mål, som i stigende grad bliver 

rammerne for skolen.  Jeg vurderede, hvordan inklusion som ideolog bliver defineret, men så i 

tilfældet med Anton, samt i lærerinterviews og effektundersøgelsen, at der er en 

uoverensstemmelse mellem ideologi og realiteterne i praksis (Nordahl 2009).  

Det er mit ønske, at udviklingen går i retning af at se børn i større sammenhænge med det helheds 

og systemiske perspektiv, som jeg i opgaven har plæderet for. Den systemiske tænkning er et stort 

ansvar for læreren, idet det stiller krav til læreren om at gøre noget ved og arbejde med sin 

forståelse indenfor et kompleks felt, men jeg ser det som en nødvendighed og afgørende for 

børnenes udvikling. Som afgørende faktor i denne udvikling er spejling i andres handlinger og ord 

jf. Bauer (2006), anerkendelse af forskelligheder og relationer præget af anerkendelse og kvalitet i 

samspillet jf. Stern (2002) og Bowlby (1996). 

Effektundersøgelsen og lærerinterview blev anvendt til at påvise, at inklusionsudfordringerne 

særligt kan løses af de lærere, som besidder et ressourcesyn på børnene, og har det enkelte barns 

udviklingsbestræbelser for øje.  

Gennem analyse, vurdering og diskussion er jeg kommet frem til, at lærerens evne til at bevare et 

helhedssyn og kompleksiteten er afgørende for inklusionsbestræbelserne. Inklusion må derfor ikke 
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forstås i forlængelse af samfundets markedsorienterede kræfter eller som en ny metode, men 

som en måde at tænke på jf. Quvang (2010). Normalitetsbestemmelser, standarder og klare mål 

og rammer, ser ikke ud til at forsvinde i skolen. Afgørende bliver den lærer, som formår at se 

udviklingsmulighederne i den enkelte elev og lære eleverne at anerkende forskelligheder, så de 

ikke holdes fast i deres egen verdener jf. Ziehe (2004). Det er reelt det, som gør, at jeg mener, at 

det er vigtigt med specialuddannende lærere, som kan inkludere de afvigende eksistenser på trods 

af udfordringerne.  

 

10. Handleperspektiv og perspektivering  

På baggrund af projektet vil jeg kortfattet fremlægge et handleperspektiv, som med udgangspunkt 

i nogle af de faktorer, som konkluderende er nævnt, vil pege på, hvordan den specialpædagogiske 

praksis ift. min problemformulering kan kvalificeres. Handleperspektivet er tænkt til både almene 

og specialpædagogiske undervisningsmiljøer.  

Jf. det dannelsessyn som jeg præsenterede ved Ziehe (2004) bliver det vigtigt, at kunne åbne 

elevernes egne verdener og udvide deres perspektiv, så de er medvirkende til at 

normalitetsbegrebet ikke indsnævres. For læreren og skolen betyder det, at der skal finde en 

decentralisering sted, hvor opmærksomheden skal rettes mod det fælles i undervisningen. 

Lykkedes det, medfører det en mulighed for, at eleven kan sætte sig ud over sig selv, skifte 

perspektiv og møde den empatiske værdi, der ligger i at anerkende og forholde sig til andres 

holdninger, følelser og problemstillinger (Ziehe 2004). Skolen skal vise børnene noget nyt og 

fungere som en prøveverden, som er forbundet med tryghed og værdighed (Ziehe, 2004). Jeg ser, 

at denne del af lærerarbejdet bliver essentielt i fremtiden, og vil understøtte inklusionen. Hvis 

regeringens tiltag om mindre specialundervisning bliver en realitet (UVM 2008), bliver det 

yderligere essentielt, at elever og lærere i de almenpædagogiske miljøer kan anerkende de elever, 

som udviser en afvigende adfærd. Det vil skabe en større mulighed for perspektiv-udveksling 

(Ziehe, 2004: 78), men også give børnene mulighed for at spejle sig i hinanden (Bauer, 2006), så 

den enkelte elev kan profitere af interaktionen. Der vil dermed blive mulighed for at åbne op for 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



 
 

42 Normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund 
Bachelorprojekt af Iben Cecilie Ipsen. April 2012 

en modkultur til den individualisme og egocentri, som mange af samfundets børn og unge er del 

af.   

Jeg har i opgaven ikke rejst perspektiverne elev-elev relationen, det kollegiale samarbejde og 

udfoldet lærer-forældre relationerne. De er dog forbundet til min problemformulering og må 

belyses for et helhedsbillede. Jeg kunne have belyst, hvordan relationer til jævnaldrende, i 

forbindelse med det enkelte barns sociale kompetencer, ser ud til at spille en større rolle end 

relationen til læreren. Hvor det er vigtigt at etablere venskaber, og man virker socialt attraktiv for 

andre børn (Nordahl, 2008: 233). Det kollegiale samarbejde kunne være anskuet i forlængelse af 

lærernes svar i interviewene (bilag 5.2, nr. 8) (bilag 5.3 nr.9,10). Det kunne være belyst, hvordan 

dialog og teamsamarbejde kan bidrage til inklusionsmuligheder og lærernes forståelser af 

normalitet og afvigelse, samt nye handlemuligheder. På samme vis med et fordelagtigt 

forældresamarbejde. Ydermere kunne det være relevant at se nærmere på, hvorvidt lærernes 

fortællinger om Anton har betydning for hans selvopfattelse. Disse perspektiver kan bidrage til et 

relationelt og helhedssyn på barnet, samt et mere dybdegående studie af problemformuleringen.  
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12. Bilag  

Bilag 1 Antons skolegang ifølge Anton og mor  

Antons skolegang ifølge Anton 

1. Anton fortæller mig en dag, hvor vi snakker om skolen, at han synes, at det er kedeligt at gå i    

2. skole, især matematik er et træls fag. Det bedste fag er idræt. Jeg spørger, om det også kan       

3. være svært at gå i skole, f.eks. at lave opgaver og læse, og til det svarer han ja. Han synes selv,  

4.  at han har venner og påpeger særligt to drenge fra klassen, men ellers leger han med sin bror               

5. derhjemme, ”som bestemmer meget”, som Anton formulerer det.  

6. I slutningen af mit praktikforløb snakker vi om lærerne i klassen. Dem finder han ”okay”. Han    

7. peger på særligt på to mandlige (ikke uddannede vikarer) som værende de bedste lærere. ”Vi   

8. spiller spil og leger med beyblade (d. 17. nov. 2011)”. Hverken de to lærere eller pædagogen,    

9. som er tilknyttet klassen nævnes. Men ”ham der bestemmer” kan han også godt lide. Her        

10. henvises til SFO lederen, som jeg har set af og til tager over for læreren i situationer, hvor     

11. Anton reagerer voldsomt.  

12. Anton giver udtryk for, at han er glad for sine forældre, men det er meget irriterende, når han 

13. får sin brors madpakke med. ”Nogen gange spørger mor, hvad jeg vil have på brødet, men    

14. giver mig det ikke på (d. 6. dec. 2011)11”. Hun skal også hente ham lidt før i SFO’en: ”Jeg er der 

15. helt til sidst”.      

Antons skolegang ifølge mor 

16. Det fremgår i journalen, at mor har ønsket det pågældende undervisningstilbud, som Anton er 

17. i nu. De fleste af Antons kammerater skulle gå i almindelige klasser på den samme skole, og  

18. hun ønskede, at Anton skulle bevare de sociale relationer. 

                                                           
11

 Anton henviser sig en episode tidligere på dagen, da vi spiste madpakker. Han blev meget sur over det han havde 
med.  
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19. Jeg møder første gang Antons mor, da dansklæreren må ringe efter hende efter en episode i      

20. skolegården, hvor Anton har været meget voldelig overfor et andet barn (d. 25. okt. 2011). Jeg 

21. lytter til læreren, og Antons mor snakker sammen. Læreren beskriver episoden, hvorefter mor   

22. siger, at det selvfølgelig er helt uacceptabelt at slå andre, men at hun ikke kan forstå, hvorfor     

23. han opfører sig sådan, og spørger til hvad der er sket indledningsvis. Anton er også urolig og     

24. voldsom derhjemme, men hun synes slet ikke, at det er i samme grad, som hun hører om i    

25. skolen. Læreren pointerer, at det er vigtigt, at Anton er frisk, når han kommer i skolen, da     

26. tingene jo nemt bliver uoverskuelige for ham ellers. Mor fortæller, at Anton aftenen forinden 

27. var kommet ordentlig tid i seng.           

28. Jeg snakker selv med Antons mor, da hun en dag skal hente Anton fra SFO (d. 23. nov. 2011). 

29. Jeg er i klassen sent for at forberede til en sørøverfest, som vi skal holde dagen efter. Vi         

30. snakker om, hvad jeg har lavet med klassen, og hun giver udtryk for, at det lyder spændende 

31. og sjovt. Det er vigtigt for Anton, som er svær at få til at gå i skole.                                                

32. Hun spørger, om der er nogen, der har meldt sig til at bage til dagen, en forespørgsel jeg       

33. sendte ud ugen før, og jeg siger, at det er der. Hun beklager at hun ikke har meldt tilbage, men 

34. at det er svært at nå det hele. Hun fortæller, at hun har travlt med studierne. Da det bliver    

35. december ugen efter, har Anton fået pebernødder med til at dele ud i klassen.                             

36. I journalen fremgår det, at mor tidligere har udtalt, at hun ikke oplever den samme grad af uro, 

37. som skolen beskriver. Hun prøver så godt hun kan, at få en hverdag til at hænge sammen som 

38. studerende alenemor med to drenge med særlige behov.  

Bilag 2 Observationsskemaer 

Jeg lavede systematiske logbogsnotater, hvor jeg havde delt et papir op i tre kolonner med 

henholdsvis plads til tidsangivelse, beskrivelser af Anton og resten af miljøet omkring ham (lærere 

og elever), og en kolonne til mine umiddelbare tolkninger på det, jeg så. De her medtagne 

observationer er sammenskrevet og redigeret ud fra meningsbærende sammenhænge ift. min 

caseanalyse. 

Bilag 2.1 Morgenrutine tirsdag d. 27. sep. systematisk observation  

Tid Beskrivelser Fortolkning mening  

8.00 Mads sidder ved fællesbordet med pædagog og tegner, 
Casper og Frederik putter deres ting i køleskabet 

Fast rutine, Mads kommer 
altid først. Fast struktur, først 
madpakke i køleskabet 

8.12 Amdihamed og Anton kommer ind i klassen, klasselærer 
og pædagog siger begge godmorgen, og drengene svarer 
godmorgen 

Kommer begge glade i skole 

8.17 Drengene har puttet deres madpakker i køleskabet, og 
Anton spørger pædagogen: ”hvad de skal vi lave”? 
Frederik og Casper er ved at finde lego frem. Pædagogen 
svarer: ”du kan enten sidde og tegne med os eller lege 
med lego med Casper og Frederik”. Anton: ”Jeg vil lege 

Lidt ustruktureret 
 
 
Anton ivrig efter at lave noget, 
vil gerne lege med de andre 
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med lego”.  
Læreren finder pap frem til undervisningen.  
Amdihamed vil sætter sig på sin plads og kigger på de 
andre. 

 
Abdihamed har svært ved at 
overskue valgmuligheder.  

8.20 Anton står og kigger på Casper og Frederik, som bygger 
en flyver. De er meget optagede af deres leg. 

Anton har svært ved at komme 
ind i legen, ved ikke hvad han 
skal gøre 

8.22 Omar og Simon kommer ind i klassen. Omar råber 
godmorgen. Pædagogen svarer: ”godmorgen Omar, du 
virker dejlig frisk i dag”. 
Casper og Frederik kigger op, smiler og leger videre. 
Ahdihamed og Anton råber:” Godmorgen” tilbage. Anton 
kigger stadig på, at de andre leger.  
Mads siger: ”ej gider du godt lige være stille”. Hvorpå 
pædagogen siger: ”Omar er bare glad”. 

 
Fast hilsen. Mangelfuld 
tolerance fra drengene overfor 
hinanden.  

8.24 Omar og Simon har putter deres madpakke i køleskabet.  Rutine 

8.25 Klasselæreren kommer hen til fællesbordet med ordene: 
”nu skal I pakke jeres ting væk og sætte jer hen på jeres 
plads, for vi skal i gang med undervisningen”.  

Fast struktur 

8.27 Læreren gentager, at de skal stoppe med at lege, da det 
kun er Mads, Casper og Frederik der kommer hen til 
bordet. Anton går i gang med at lege med flyveren. 

Drengene har fået kort tid til at 
lege og fordybe sig 
 
 

 
 

Frederik og Casper bliver urolige og råber, at Anton ikke 
må røre deres flyver 

Konfliktoptrapning 

8.29 Frederik løber hen og forsøger at tage flyveren fra Anton. 
Anton spytter på Frederik og sparker efter ham.  
Casper råber og kalder Anton for bl.a. Monster 

 

8.30 Læreren løber hen og slæber Anton ud af klassen, som 
gør stor modstand. 

Anton ekskluderes. Utilfreds 
med at han aldrig nåede at 
lege med lego? 

8.33 Pædagogen starter undervisning med resten af 
drengene. Lærer og Anton er udenfor. 

Ikke snak om konflikt med 
Casper og Frederik i stedet 
hurtigt i gang med ny aktivitet.  

 

Bilag 2.2 Vikarpåsætning 17. nov. 2011 – systemisk observation 

7.45 Mads kommer, siger godmorgen afleverer madkasse og 
sætter sig til at tegne 

Fast morgenrutine 

7.50  Pædagogen henvender sig til mig og fortæller: ”… er 
desværre syg i dag, så der er vikar på”. ”Vil du 
undervise?”. Jeg fortæller, at jeg ønsker at observere i 
disse timer (jeg er normalt ikke i klassen nu).  
Pædagogen: ”så er det nok bedst vi gør ligesom sidst, så 

Plan om at Anton skal 
ekskluderes inden han 
kommer i skole. Negative 
forventninger.  
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kan vikaren tage sig af Anton i dag, så går det nemmere”. 
Hun kigger på mig og siger smilende:” ja man håber 
næsten han er syg nogen gange”.  

7.53 Vikaren møder ind. Pædagogen: ”jeg har tænkt, at du kan 
tage Anton med ind ved siden af i dag, så skal jeg nok 
klare det herinde. Vi skal læse videre i vores fælles bog og 
tegne”. Jens: ”Okay det gør vi da bare, skal vi gå derind 
med det samme?” Pædagogen overvejer det kort og 
svarer: ”Jeg det synes jeg faktisk”.  
Mads sidder stadig og tegner uforstyrret. 

Vikaren har været i klassen før, 
men er ikke uddannet. Stoler 
på pædagogens vurdering.  

 

 

Bilag 3 Interviewguide med råemner 

Få dage før interviewet sendte jeg interviewguiden til lærerne for at sikre, at interviewpersonerne 

oplevede tryghed og kendskab til, hvad interviewet ville tage udgangspunkt i. Jeg gjorde det også 

for, at interviewpersonerne kunne være forberedte og havde overvejet svar. Alle 

interviewpersonerne havde inden mødet læst guiden og var godt forberedte. 

1. Din opfattelse af betydningen af en god relation 

-     Hvordan vil du definere en god relation? Og varierer den ift. konteksten?  

- Tænker du over betydningen af at skabe en god relation til eleverne? 

- Hvad er, efter din opfattelse, relationskompetence? 

 

2. Praksiseksempler på hvordan du skaber gode relationer med dine elever. 

- Kan du give mig et praksiseksempel på, hvad du finder vigtigt i din måde at møde eleverne 

på? 

- Kan du give nogle eksempler på, hvordan du viser positive følelser i praksis?  

- Er der nogen elever, som du har lettere ved at vise positive følelser for end andre? 

- Hvilke færdigheder/kompetencer gør du brug af i situationer hvor relationskompetence 

har afgørende betydning for situationens udvikling? 

 

3. Person overfor professionalisme 

- Kan du fortælle om nogen oplevelser, som har haft afgørende betydning for dit samspil 

med eleverne? 

- Tænker du over balancegangen mellem at være tæt nok på eleven for at skabe en god 

relation, men samtidig ikke for tæt? 

- Gør du noget for at beskytte dig selv som lærer? 

- Har du nogen gode råd til den lærer, som gerne vil blive bedre til den relationelle del af 

arbejdet med eleverne? 
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Bilag 4 Interviewpersoner 

 

Navn  Antal år 
som lærer  

Funktion på skolen Videreuddannelse 

Lærer A 7 Lærer i specialklasse, lærer på mellemtrinnet Første modul i 
tosprogsuddannelsen 

Lærer B 31 Lærer i specialklasse, lærer i udskolingen AKTlærer, PD i specialpæd. 
Læringsstilsinstruktør. Igang 
med master i positiv 
psykologi 

Lærer C 26 Lærer i indskoling, koordinator i faglig 
specialundervisning, underviser i 
specialundervisning + en ekstra chance  

Specialpædagogik  
Læselærer i en ekstra 
chance 

Bilag 5 Lærerinterviews 

Bilag 5.1 Transskription af dele af Interviewet med lærer A 

Udpluk fra interviewene er medtaget og sammenskrevet ud fra meningsbærende sammenhænge 

Rød skrift = spørgsmål, (…) en passage som ikke er transskriberet 

1. Hvordan vil du 

definere en god 

relation? 

Den gode relation er, at man er i dialog, f.eks. skal jeg hjælpe en elev 

med at få sat fokus på det positive (…). Det handler meget om at vise 

børnene, hvordan de kan gøre forskellige ting. 

2. Varierer din 

opfattelse af den gode 

relation i forhold til 

konteksten i?  

(…) Mødet med eleven er meget forskelligt, som udgangspunkt er 

børnene i en distriktsklasse almindelige, altså de har ingen diagnose 

som skulle gøre, at de skal mødes mig anderledes, men det har de i 

min specialklasse. Her skal det hele være meget firkantet, så man kan 

sige, at jeg har forskellige briller på alt efter konteksten.  

3. Hvordan får det 

betydning for, hvordan 

du forholder dig til 

børnene? 

 

Jeg kan nemmere forvente noget af distriktsklassebørn. De ved godt, 

at der er rammer og regler for, hvordan man opfører sig sammen. De 

har brug for at blive vejledt (…), men der er en fælles forståelse i 

distriktsklasserne, så det er mere lige til. (…) I specialklassen handler 

det om at sige det samme igen og igen, de har ikke den fælles 

forståelse. Det kan godt være, at man tror, at man har en fælles 

ramme, men det er langt fra sikkert, at barnet har forstået den fælles 

ramme. Det er hele tiden meget meget små skridt hen imod den 

forståelse. 

4. Hvordan får det 

betydning for din 

Den ene dag kan man få relationen, men næste dag kan den være væk 

igen. Relationen forsvinder ikke så let igen i distriktsklassen. I 
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relation til børnene? 

 

specialklassen skal man være meget tydeligt og overdrive følelserne. 

Det er meget mig, der skal invitere til deltagelse og til at opbygge en 

relation, hvorimod i min 4.kl. kommer de også selv med initiativ. (…)  

5. Tænker du over at 

etablere en god relation 

til børnene? 

Ja (…), helt generelt synes jeg, at det er vigtigt i specialklassen, at 

beskytte de andres undervisning og beskytte børnene mod sig selv. 

Det kan den gode relation også handle om. Børnene i specialklassen 

har ikke det samme filter som andre børn. Jeg bliver nødt til i forsøget 

på at etablere en god relation at overskride noget hos dem, men de er 

også enormt overskridende overfor os.  

6. Hvordan overskrider 

de noget hos dig? 

 

Du ved jo selv, at man kan blive kaldt et par ting og blive slået ud efter. 

Man kan nemt som lærer blive ked af det og det følelsesmæssige 

betyder meget i en specialklasse.  Jeg er derfor opmærksom på, at 

man skal være enormt professionel hele tiden, men jeg synes, det er 

svært. Man skal hele tiden have fornemmelsen af at beskytte sig selv, 

ved at have overblik og være klar til at gøre noget andet (…) På den 

måde kan man beskytte sig selv. 

7. Hvad finder du ellers 

vigtigt i etableringen af 

en god relation til 

børnene i 

specialklassen? 

I en specialklasse handler den gode relation også meget opdragelse 

(…). De bruger så mange timer på at være sammen med os, og de har 

ikke mange relationer ud over skolen. (…) Der er meget opdragelse, og 

det vil være respektløst af os ikke at lære dem de helt små ting, som at 

man ikke snakker med mad i munden. I respekt for dem er det vigtigt, 

at vi også har en opdragende rolle. (…). Man skal have omsorg for 

dem, da de har en diagnose, det kræver vi skal hjælpe dem med at 

agere i en verden, som ikke lige er lavet til dem. Generelt er det meget 

social-pædagogisk arbejde. Vi er nødt til at klippe-klistre, (….) fordi det 

er opdragende.   

 

Bilag 5.2 Transskription af dele af interviewet med lærer B 

 

1. Hvordan vil du 

definere en god 

relation? 

 

En god relation er evnen til at etablere en udviklende kontakt med henblik 

på et lærende samspil. Det handler for læreren om at skabe en relation til 

eleven, så læreren formår at trække eleven over i en lærende situation. Det 

handler både i special- og distriktsklasser om, at se hvor behovet er for 

eleven, og det kan være vidt forskelligt. 

2. Varier din Jeg mener, at det er vigtigt at man både er speciallærer og underviser i 
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opfattelse i forhold 

til konteksten?  

distriktsklasserne, for børnenes skyld. Vi efterstræber det ”almindelige” og 

det er godt at blive mindet om, hvad det ”almindelige” er, og hvad vi 

arbejder hen imod. Men dermed ikke sagt at der ikke er en forskel på 

relationen (…).     

3. Hvorfor er det 

vigtigt?  

Det handler jo både om didaktiskkompetence, klasseledelse og 

relationskompetence, men relationskompetence må står over de andre, 

men man kan ikke opnå egentlig relationskompetence uden de andre. 

Relationskompetence er væsentlig for de øvrige to, men i etableringen af en 

god relation må man trække på alle tre.  

4. Hvad er efter 

din opfattelse 

relationskompeten

ce? 

 

I min forståelse er tryghed og respekt væsentligt, forstået på den måde at 

de forudsætter hinanden. Alle børn har krav på tryghed og respekt. Alle 

børn skal have en fornemmelse af, at den lærende har noget at give fra sig 

(…). Når man har sat sig ind i tingene har man dermed også overskud, og 

overskud er vigtigt.  En væsentlig del af relationskompetencen er overskud, 

jo større relationskompetence jo større overskud.  

5. Kan du give mig 

et praksiseksempel 

på, hvad du finder 

vigtigt i din måde 

at møde eleverne 

på? 

Jeg var med min specialklasse ovre at spille badminton i dag, hvor er dreng 

pludselig bliver aggressiv, tager en badmintonstolpe, og vil til at slå en 

anden dreng med den. I stedet for at råbe op møder jeg ham med til dels 

overskud men også overbærende. Jeg sagde vist noget i retning af: ”ej det 

må du da ikke det der, det er faktisk også ulovligt, skal jeg lige hjælpe dig af 

med den”. (…) 

6. Er der nogle der 

er sværere at vise 

positive følelser?  

Der er nogle, der har et større behov for positive følelser og disse skal gives 

først. Det handler om at skabe en positiv stemning, når der er en positiv 

stemning, er man tryg og åbner op. 

7. Hvad så hvis 

eleven alligevel 

ikke reagerer 

hensigtsmæssigt? 

 

Så skal man tænke, hvad kan jeg så ændre, og det kan være alt omkring 

barnet (…). F.eks. placering i rummet, en dårlig morgen, ja alt! Det handler 

om at trække på alle de redskaber man har, de redskaber som man har fået 

gennem at slå sig et par gange. (…) Det betyder så meget, at barnet oplever, 

at man vil dem. Jeg synes at det, at man velment spørger: ”hvordan går 

det”, og så også lytter til svaret, gør meget for relationen, men man skal 

mene det, og handle på svaret.  

8. Hvilke 

færdigheder gør 

du brug af i 

situationer hvor 

Jeg har været lærer i 31 år og for mig handler det om summen af erfaring og 

kapital. Jeg er ikke ung og kan være på ”niveau” med børnene, jeg skal 

trække på noget andet, og det handler om at kende sig selv og finde ud af 

hvad man skal trække på. Det handler et eller andet sted om summen af de 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



 
 

55 Normalitet og afvigelse i det senmoderne samfund 
Bachelorprojekt af Iben Cecilie Ipsen. April 2012 

relationskompeten

ce har afgørende 

betydning for 

situationens 

udvikling? 

 

fejl, som man har lavet, man skal lære af sine fejl, men også turde begå 

dem. Samtidig skal man være åben, overfor det man hører. Det handler 

både om erfaring men også teori, man skal hele tiden ville lære nyt. Ja og så 

bruger jeg også meget mit team. Vi trækker på hinanden og de kompetencer 

vi har (…). Nu snakker vi kun relation mellem lærer-elev, men den gode 

relation fordrer et godt samarbejde med forældrene men også med ens 

kollegaer.  Det hele skal spille sammen. (…) 

9. Gør du noget for 

at beskytte dig selv 

som lærer, så du 

undgår 

eksempelvis at 

blive udbrændt? 

 

Man skal passe på med ikke at løbe med på en eller anden trend, bare fordi 

alle taler om, at de er udbrændte og mangler overskud (…). Husk at fokusere 

på det positive (…), i stedet for den ene ting som hvert fald ikke virkede. Hvis 

man er sat ind i tingene og opdateret på viden, kan man hele tiden være et 

skridt foran og dermed blive robust. Det er vigtigt med robusthed, ja og 

spørgsmålet er jo så hvordan man får den, det kan jeg ikke fortælle dig. Men 

det er vigtigt, at man kender sig selv, find ud af hvem du er og hvad du kan 

stå inde for. Sæt grænser og vær loyal overfor dig selv. (…) Billedligt ser jeg 

det som at bage en kage, jo flere spændende ingredienser og jo bedre man 

er til at sætte dem sammen jo bedre kage. (…) Hvis det her ikke virker, så del 

klassen op, træk på dine kollegaer, snak overbærende i stedet for aggressivt, 

hvad som helst. Men tænk hele tiden jeg duer til det her, og stol på dig selv. 

 

Bilag 5.3 Transskription af dele af interviewet med lærer C 

 

1. Hvordan vil du 

definere en god 

relation? 

En god relation kræver respekt for hinanden, barn som voksne, at man 

er lydhør og anerkender hinanden. Især fra den voksne side at man 

evner at se barnets forskelligheder og agere forskelligt i forhold til dem. 

2. Varierer din 

opfattelse af den gode 

relation ift. 

konteksten? 

Ja det kan den godt gøre, f.eks. hvis jeg har et barn som mistrives eller 

har vanskeligheder, som gør, at der ikke er respekt fra barnets side. Jeg 

er jeg ret bevidst om at man kan have nogle dage hvor man ikke kan 

skabe den gode relation, fordi man ikke har overskud (…) Det er vigtigt 

at huske, at det er mig der er problemet og ikke barnet (…).  

3. Tænker du over 

betydningen af, at 

skabe en god relation 

til eleverne? 

 

Ja det er alfa omega for at få en ordentlig atmosfære og for at kunne 

undervise. I en undervisning hvor børn er trygge og anerkendes, så kører 

det. (…). Det allervigtigste som lærer er, at du er opmærksom på at børn 

har forskellige behov, nogle børn har lige brug for en hånd på skulderen, 

eller øjenkontakt så de ved, at de har en værdi i fællesskabet. (…) Det 
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finder jeg især vigtigt som klasselærer.  

4. Hvad er 

relationskompetence 

efter din opfattelse? 

 

(…) At kan se og har et forståelse for det barn man står overfor, selvom 

barnet har problemer og f.eks. mangler empati. Det er vigtigt at kunne 

differentiere ift. det barn, som du har med at gøre, så du er i stand til at 

møde barnet der hvor det er. Det er vigtigt, at jeg ser barnet, og jeg ser 

om der er udvikling, og jeg støtter op, når jeg ser, at det ikke fungerer. 

(…)  

5. Kan du give mig et 

praksiseksempel på 

dette? 

Jeg har lige nu en dreng i specialundervisning, som har det svært. Det 

handler i bund og grund om at han savner sin far. Jeg lytter til ham, og 

når han har behov for et kram, så får han det (…) 

6. Kan du beskrive en 

situation, hvor du har 

haft brug for det, som 

du oplever som 

relationskompetence? 

Der var et barn i min klasse som skabte enorm meget splid blandt 

pigerne og mobbede. Vi aftale i teamet, at vi skulle have særligt fokus på 

hende (...). I stedet for at mene, at hun var forfærdelig, så vendte vi 

tingene på hovedet, og så på hvorfor hun reagerede hun som gjorde. 

Hun er ikke så charmerende, så hun får ikke meget ubevidst kontakt, det 

blev vi opmærksomme på at give hende. Hun er nu inde i en god 

udvikling.  

7. Kan du give 

eksempler på hvordan 

du viser eleven 

anerkendelse? 

Gennem berøring, humor og have et øje på tingene. F.eks. i dag skulle 

børnene rydde op efter timerne. Der var en (..) masse som lavede noget 

helt andet, i stedet for at råbe op, begyndte jeg, at anerkende dem som 

ryddede op. De andre så okay, det er det, hun forventer os. Dermed 

kommer der en positiv stemning og relation.  

Tænker du over 

balancegangen 

mellem at være tæt 

nok på eleven for at 

skabe en god relation, 

men samtidig ikke for 

tæt? 

Ja og det er blevet noget nemmere med alderen, som ung havde jeg 

mange ”børn med hjem”, jeg kunne ikke lægge konflikterne fra mig, men 

som ældre er jeg blevet opmærksom på at adskille personen Margrethe 

og fagpersonen Margrethe (…). På den måde er jeg blevet mere 

professionel, men det synes jeg ikke er gået ud over min relation til 

børnene. Det er vigtigt i relationen, at man er en tydelig person, det 

skaber gode relationer, så de ved, hvor de har en.  

Gør du noget, for at 

beskytte dig selv som 

lærer, så du undgår 

eksempelvis at blive 

udbrændt? 

Det gør jeg ved, at søge kurser og videreuddanne mig (…). Og mit team 

er enormt vigtigt for at udvikle mig. (…)Jeg bliver træt af, når tingene 

ikke fungerer, og det sker stadigvæk, men jeg reflekterer over, hvorfor 

er det lige, at det ikke fungerer. Brug andre fagpersoner, f.eks. 

psykologer, det er okay at sige, at jeg har brug for hjælp.  

Har du nogen gode Selvfølgelig skal man have en faglig ballast og sætte sig ind i tingene. 
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råd til den lærer, som 

gerne vil blive bedre til 

den relationelle del af 

arbejdet med 

eleverne? 

Vær åben, (…), sig til andre det er svært og find ud af det i fællesskab. 

Man skal ikke tage tingene personligt! Ordentlig ledelse som man kan gå 

til, og som lytter når tingene bliver for meget, så man ikke når at brænde 

ud. (…) Hvis der er noget der ikke fungerer omkring et barn, overvej 

hvad det kan være, måske er det matematiklærer, som skal tage nogle af 

snakkene med barnet. (…)  

 

 

Bilag 6 Kritik af empiri   

6.1 Case 

Der oplistes forskellige former for kvalitetstest til at belyse casens validitet (Yin, 1994: 34-35). 

Konstruktionsvaliditeten, er selve udvælgelsen af de kriterier, som vil blive anvendt til at indfange 

data med (Yin, 1994: 35). I indsamlingen af data til min case har jeg anvendt multiple empiriske 

kilder til at opnå viden til den respektive case og hermed sikres kompatibiliteten (Yin, 1994: 92-

93). Fundene i casen er dermed mere overbevisende, end hvis jeg havde anvendt en enkelt 

metode. Jeg er imidlertid opmærksom på, at forståelse for Anton og andre børn i det senmoderne 

samfund betyder, at vi skal tæt på barnet og dets verden, for at få et helhedsorienteret og 

relationelt perspektiv. En direkte observation ad adfærd, handlinger og interviews betyder ud fra 

Stern (2002), at der altid vil være et mere eller mindre fortolkende perspektiv til stede. Hvilket 

også er tilfældet i min case analyse. Det kunne have været gavnligt, at have flere samtaler eller 

foretage et interview med Anton for at formindske det fortolkende perspektiv.    

Den interne validitet omhandler casens evne til at afdække samtidige mulige forklaringsårsager og 

drage kausale sammenhænge.(Yin, 1994: 35). I sagens natur er det svært, at fange den fulde 

kompleksitet i den helhed, som casen er en beskrivelse af. På den måde er casen et udmærket 

eksempel på den virkelighed, som dagligt gør sig gældende for pædagoger, lærere og psykologer. 

Jeg har forsøgt at belyse kompleksiteten gennem teorien i projektet, dokumentlæsning og 

inddragelsen af forskellige metoder, hvilket bidrager til, at det pågældende casestudie kan 

generaliseres til andre casestudier (Yin, 1994:35). I forhold til den eksterne validitet, som netop 

handler om hvorvidt casen kan generaliseres ud over den umiddelbare case. Casen skal ses i 

forhold til den teori, der arbejdes med, og den teori kan være med til at lokalisere andre case, 

hvortil det pågældende casestudie kan generaliseres (Yin, 1994: 36). Casen bygger på analytisk 

generalisering som omdrejningspunkt, og vil derfor kunne generaliseres til andre casestudier 

(IBID). Imidlertid hviler min case på snævre data med få aktører og snævre observationer. 

Observationer af Anton i hjemmet, i SFO, over længere tid og med forskellige lærere kunne 

bidrage til et mere nuanceret billede af Anton, hvorfor et helhedsperspektiv også er mere 
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komplekst end udfoldet i denne case. Reliabiliteten kan derfor anfægtes. En yderligere fejlkilde er, 

hvis ikke alle interview transskriberes, og der i stedet skrives rapport efter hukommelse eller 

referater, som har været tilfældet ved bl.a. samtalerne med Antons mor (Yin, 1994: 33). Med mig 

som eneste behandler af empirien har undersøgelsen ingen intersubjektiv reliabilitet, hvorfor en 

subjektiv tolkning i analysen er uundgåeligt (Kvale 1997: 231). Det samme gør sig gældende ved 

mine lærerinterviews. Imidlertid har casen en gyldighed, da den kan bidrage til at svare på min 

problemformulering.   

6.2 Lærerinterviews 

Mine lærerinterviews kan ikke repræsentere et generelt billede af folkeskolelærere, idet hver 

lærer har hver sin lærerpersonlighed, og udfører sit virke på en skole, som er underlagt hver sin 

virksomhedsplan og overordnede pædagogiske principper. Men de kan bidrage til at besvare min 

problemformulering, da de kan belyse de udfordringer, som de oplever omkring 

inklusionsopgaven. Dog kunne mere spontane og righoldige svar være givet. Som interviewer 

skulle jeg have sigtet mod at være deskriptiv og hente ufortolkede beskrivelser, specifikke 

beskrivelser med følelser, oplevelser og handlinger fra lærerne (Kvale, 1997: 43, 136). I stedet bar 

mine interviews præg af mere narrativt karakter. Informanternes svar kunne derfor være blevet 

mere troværdige og måske mindre eksemplariske, hvis jeg havde formået at gøre interviewet 

deskriptivt. Lærerne kan have svaret ud fra deres professionelle indsigt, og på baggrund heraf 

svare ift. hvad de troede, at jeg som lærerstuderende søgte, og hvad de anerkendte holdninger 

var, hvilket også kan have præget svarernes troværdighed.  

6.3 Effektundersøgelsen 

Undersøgelsen er ikke repræsentativ, men grundet dens store omfang tegner den et godt billede 

af skolens specialpædagogiske indsatser i undersøgelsens tidsperiode (Tetler, 2009b: 267). Det må 

kritiseres, at undersøgelsen ikke direkte behandler projektets fokus på lærerens 

inklusionsudfordringer i spændingsfeltet mellem normalitet og afvigelse, hvorfor jeg også kun 

inddrager få pointer fra undersøgelsen til at belyse projektet. 
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